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VOORWOORD 

Die titcl van my verhanucling .. Die Nederlandse s e wen

tiende Eeuse Portrette in die Johanncsburgse Kunsmuseum" 
sluit die v ol gende portrette in: 

DAMESPORTRET 
MANSPORTRET 
PORT RET VAN MAGDALENA JULIANA DE 
HAZE 
PORTRET VAN EEN JONGEN 

PORT RET VAN ' N DAME PEND ANTE 
PORT RET VAN 'N HEER 
PORT RET VAN 'N OU DAME 
PORTRET VAN ' N OFFISIER 

. . 
: 

: 

: 

• . 
. . 

Paulus Mo reelse 

Bartholomeus van 
der Relst 

Jacob Adriaensz . 
Backer 

Cornelis van der 
Voort 

Thomas de Keyser 

Ludolf de J ong h 
Die v e rhandeling gaan in die cerste . ~lek ocr die 

t oeskrywings; o f bulle g egr ond is en ·in hoeverre bulle 

korrek is . Dit h e t geblyk dat die probleme gaundeweg 

al h oe meer ingewikkeld en omvangryk geword het, sodat 

'n uitputte nde b ehandeling in Suid- Afrika ongclukkig on

moontlik is. Die navorsing in hierdie land op die ge

bied van d i e Nederlandse 17e eeuse portrette b emoeilik 

d ie werk, nie nut wa t die argiefwerk aanbetr ef nie , maar 

ook kan ek ni e v oldoende vergelykings met ander oor

spronklike skilderye maak nie . 

Daar bes t aan ocr hiardie portrette n~rens in Suid

Afrika n volledige beskrywing ni e , bebalwe die kort be

spreking van Prof . Ba:x in sy bock "Nede rlandse en 

Vlaa.mse Schildcrkuns t in Zuid- Afrika'', waarin ek n aan

knopingspunt vir my ondcrwerp gevind h e t . 

Nie net was ·n ui tgcbreide beskrywing en analise van 

clke skildery dus uite rs n oodsaa klik vanwe~ di e talryke 

probleme wat die hcrkoms , t oeskrywings, b eskrywings en 

kunsten aars opgelewer h e t nie, maar ook n wye k orrespon

densie met Europa wa s vereis . Ey d ie n a vorsing was die 

vrae en probleme wat alr eeds by vi er van hulle t e voo:r

skyn gekom h e t , alrceds so talryk dat dit my genoods aak 

h e t om hierdie 4 uitvoerig t e b ehandcl e n van die ander 

4 net kort b esonderhcde t e gee . Anders sou die ver

handcling tc omvangryk gewo rd he t . 
Daar is t nlle instansies en persone wat b ehulpsaam 

wa s met die navorsing en waarsonder ek nie hierdie ver-
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handeling sou kon voltooi het nie . 

volgende persone en instansics : 

Algemeen Rijksarchief 
•s - Gravenhage 

Centraal Bureau voor Genealogie 
' s -Gravenhage 

Gemeentearchief 
Rotterdam 

Johannesourgsc Kunsmuseum 
Johannesburg 

The National Gallery 
London 

My dank aan di o 

Nederlands Cultuurhistorisch Instituut a/d Universiteit 
van Pre toria 
Pretoria 

Rijksburcau voor Kunsthistorische Documentatie. (R. K.D . ) 
' s - Grave nhage 

Rijksmuseum 
Amsterdam 

Prof. Dr. K. Bauch 
Kunstgesch, Institut der Universit~t Freiburg 
Frciburg 
Deutschland 

Prof . Dr, n, Bax 
Kaapstad 

Sir Alfred Beit 
Wicklow 
England 

Bernard Houthakker 
Amsterdam 

A1 Staring 
Varden 
Nederland 

Antony Trew 
Surrey 
England 

·n Spesiale woord va.n dank aan Me j . Lin de Bruyn van 

die ~ijksbureau voor Kunsthistorische Documentatie , 

wat gcen moeite ontsien het om alle moontlike informasie 

in verband met die portrctte aa.n my tc stuur nie . 

As gevolg van die ho~ koste vcrbonde aan foto • s en 

die aantal wat my verhandeling vcreis , kon ek net vyf 

eksemplare volledig voorsien met foto ' s en detailfoto •s. 

Die orige sestien e ksemplare het ~ foto van elke skil

dery wat b e spreek wo r d . 
Ten slotte my dank aan my leier, Prof . Dr. G. van 

Alphen vir sy onvermocide hulp met navorsing en na-



Digitised by the Open Scholarship & Digitisation Programme, University of Pretoria, 2016

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 

 
 
 

IJI'ti >'! U i tF it '/f. N ~ RF1 C#U 
11 1.1 '1!1 11rY OF Plli l! l t- P.U 

~ 't'U *' I 8 (S HI U, P'U TO t iA 

speuring en met die ontrafcling van talle probleme. 

prof . van Alphen sc intense belangstelling in die onder

warp asook die problome wat di t opgelewer h:et was ·n 

groot s t imulus vir roy. 

-oOo--
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voorwoord 

Paulus Morcclse 
Da.mesportret 
MC'.l'lsportrct 

INHOUD 

Burtholom~us VC'.l'l dur Hels~ 
Portrc t van Mngda.lcnu Juliana de Haze 

Jacob Adriaunsz Backer 
Portrct van con jongen 

Cornclis van dcr Voort 
ab· ) Po rtrc t van ;n dame 

) Portrct VE'.Xl •n hecr 

Thomas de Keyser 
Portret van ~ ou dame 

Ludolf de Jongh 
Portrc t van •n offisior 

Snmevattihg - Summa ry 

Bladsy 

l - 2 
3 

4 - 5 

6 - 7 

8 
8 

42 
42 

43 - 67 

68 - 87 
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PAULUS MOREELSE 

a) DAMESPORTRET 

Olicvcrf op houtpanccl 

118 x 88 em 

Gesigneor: n Monogram verskyn links bo, maar dit is 

mocilik om dit te identifiseer as die 

Moreolsc tlOnogram: PH. Met De Jonge 

se beskrywing van die portret maak sy 

nie melding van die monogram nie . l) 

Gedatecr: Volgens my ondcrsock met die blote oog 

en ook onder die ultravioletlamp, kan 

ek nic n datum ondcrskei nie . De 

Jonge moen det die portret in die periode 

1630 1635 val. 

(Lys van wcrke in die versamelings van die Johan

nesburgsc Kunsmuscum, nr . 162) 

Beskrywing 
Die dame word tot kniehoogtc afgcbeold , gekleed in 

n geblomdo bruin r ok wat waa rskynlik van damas is en n 

meulsteenkraag met fyn plooitjics . Sy d ra n diadecm

mussic en gecl handskocnc en is teen n cffc bruin agter

g r ond gcplaas . 

Herkoms en Tocskrywing 
De Jongo ncem hicrdie por~ret op onder die skil dcrye 

wat aan Moreelse tocgoskryf word . Sy gee n beskrywing 

van die portrct en n oem o . a. dat die portret op ·n ui t

stalling was by die kunshandclaar J. Goudstikkcr te 

Amsterdam in 1930 . (Katalogus nr. 42) . 

Die Rijksburcau voor Kunsthistorische Documentatic 

ag dit nie onmoontlik, dat die skildcry toegeskryf moet 

word nan P . van Santvoort nio . (? Amst erdam- 1635 Am
s t e rdam) en is van mening dat die skildcry a lreeds in 
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1938 in bcsit van die Kunshandel B. Houthakker t e 
Amster dam was . En hier het dit waarskynlik gebly tot 
dit in 1950 deur Eduard Houthakker aan uic Kunsmuseum 
geskcnk is . 

l) de •. P~ulus More clse , Portret- en Genre Jonge , c . H. - 8 
schildcr to Utrccth , 1571 - 163 • 
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b) MANSPORTRET 
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Olieverf op houtpaneel 

104 x 84 em 

Gesigncer: Paulus Moree1se se monongram PM verakyn 

r egs bo , in swart olieverf net onder die 

volgende inskripsie: Aeta 50 A0 . 1625 

GedatcGr : 1625 

( Lys vc.n werke in d.ie verso.melings van die . .Johannes

burgse Kunsmuseum nr. 161) 

Beskrywinp.:; 

Paulus Moreelse skilder die man driekwart na links 

gedrani in •n swart· wambuis en brock . on Mantel asook '11 

paar gee1 handskoene word nonsjnlant in die regtersy vas

gehou. Met sy linkerhnnd steun die man op n t afel wat 

met •n groen kleed bedek is . Die cleftige ui trusting word 

afgerond met pragtige wit knntmensjette en •n kraag van 

,.batistu . Die man dra sy blonde h:J.re eenvoudig na ag-

ter gckam en hot •n bloncle kenba8.rdjic en snor . 

Herkorus en Toeskrywing 
Volgens De Jonec was die ski1dery op die volgende 

verkopings: 
(i) uit die versameling van Guillaume Beer by Petit, 

Parys, 29 Mei 1913, (Katalogu.s nr. 48) 

(ii) Fred . Muller , P~stcrdam , 30 November 1915 . (Kata-

logus nr. 807) . 
Uit die Ke talogus waaruit ck van di6 bladsy en nommer '11 

fotokopie hot, b1yk egter dat die mansportrct opgcneem 

is as die portret van J . Adr. Leeghwater. In die 11Ca t a 

logus der Schilderijen van hot Ccntraal Museum" te Utrecht, 

1933 (nr . 134) word di~ 11Mansportret" ook opgcneem as die 

portret v an Jan Adria.ensz. Le.eghwater. Die ski1dery was toe 

op •n ui tsto.lling in die Centraal Museum as bruikleen van 

die ,,N. V. tot ui tocfening van den Kunsthandel te Amsterdam. " 

Verder noem die ~ijksbureau voor Kunsthistorische 

Documentatie nog die kunshandel Wildenstein te New York 

en ten slottc die v ersameling Ed . Houthakker. 

De Jonge trek hierdic toeskrywing egter in twyfel . 
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B A R T H 0 L 0 M E U S V A N DER H E L S T 

PORTRET V1\1'1 fflAGDALENA JULIANA DE HAZE 

Olieverf op dock 

108 X 89 CO 

Nic gcsigncor of gcdatcer nio . 

(Lys van wcrkc in die vorsamelings van die Johannesburgsc 

Kunsmusoum nr . 94) 

Boskrywing 
Die jong dame word in n swart fluwcclrok tot knic

hoogte geskilder, terwyl sy driekwar t na links gcdraai 

is , en na vore kyk . Sy dra n p0relkol1icr, stringo 

p~rels om clke pols en ·n ,.bijou" op die rok . 

Herkoms en Tooskrywing 
Hierdic portret is ongcvccr in die eerste helfte van 

die 20stc ceu ucur ~uard Houthakker gckoo p en is in 

1927 aan die Kunsmus;um gclecn vir •n periode van 14 dae 
1

) . 

Hierdi c lccnperiode van 14 dae het volgcns •n notule van 

22 Junie 1928 baie l~gcr geword . 2 ) Wat hierna met die 

skildcry gebcur het , is nic bckend nic , maar in 1950 

word di6 skil dcry, saam mot 16 ander , aan die Museum ge

skenk dour Eduard Houthakker. 
Uit korrcspondensie met die Johannesburgso Kuns

museum wat die skenking in 1950 vergcsel hot , word die 

persoon op die portrct bcskryf as Magdalena Juliana de 
Haze , maar daar is goon inskripsie of wapcn op die skilde

ry wat di t kan bevestig nie . Hieruie portrct is ook 

nie in Van Gelder se boek oor Bartholomcus van der Helst 

opgcnecm nic. 3) 
Hicrdic tocskrywing nan Bartholomeus van der Holst 

word ook vcrmcld deur Prof . Bax . 4 ) Sowcl Prof. Bax as 

die Rijksbureau voor Kunsthistorischc Documcntatio 
twyfel egter aan die toeskrywing aan Van der Holst en 

dink mecr aan Corn . Jonson vcn Coulon (14-10- l593 

London - 5-8- 1661 Utrecht) 5 ) Self is ek gencig om 
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cwenccns aan Van Ceulen to dink , want wa.t die toeskrywing 

aan Van der Helst aanbctro£, die details asook di a r es 

van die skilucry is nie van uitstaandc togniese of skil
dcrkunstigc gchalto s oo s mens dit van Van uer Holst kan 
v e rwag nie . 

Behalwe hi erdic problema oar die vc rmoeuclike skil
der , waaroor diepor ondersoek nouig sou woes, is daRr 
oak nag onsekorheid of dit rcgtig Magdalena Juliana de 
Haze voorstcl of nic . 

Eintlik is die naafl nie volledig nic want haa r n a am 
is Magdalena Julian~ Stor m, gctr oud met Jcronimus de 
Haze, dus: de Haze- Stor m. 

1.) 

2) 

3) 

4) 

5) 

Transvaalsc Argicf l~ers: Art Gallery Committee , 
minutes o £ meeting of the above Committee held on 
Friday 14th October 1927 a t 2 . 30 p . m., P · J . 
Idem: 2nd June 1928 at 3.30 p . m. , P • 5 . 

J J Bartholomcus van der Holst , Gelde r , • . van: 
Rotterdam, 1921 . 
Bax D • Hollandse on Vl~so schiluerkuust in 
Zuid-Af~ika, Ka~pstad/Protoria, 1952, P · 25 . 
Uit . korrcspondensie mot Prof. Bax_van ~ Maart 
1969~n die Rijksburoau v~or Kunsth1stor1scho 
Do cumcnta tic van 13 Maart 1969 . 
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J A C 0 B A D R I A E N S z. 

PORTRET VAN EEN JONGEN 
Olioverf op uoek 

63 . 5 x 49 ern 

BACKER 

Gesigncer: In d ie rogterkantsc ondcrste hock is •n baic 

onlccsbare na~mtokcning aangcbring. l) 
Nic gedatccr nic . 

(Lys van workc in die vcrsamelings van die Johannes= 

burgse Kunsmuscum nr . 6 en: ·n Versamcling 17dc ceuse 

Hollandse Skildcrye a~ die Johannesburgse Kunsmuscum 

geskenk deur ~r. Eduard Houthakker, nr . 13) 

Bcskrywine 

Die .. portrot van oon Jongon " is in •n ovac.l op ·n 

vierkantigc dock geskilder. Hy word sittcnd afgcbeeld 

terwyl hy na links godraai is en roguit n n vorc k yk, 

Die rustigheid van die portrct wo r d miskicn ook vcroor

sa~ deur die ova3l en d ie houdinc wanrin die scun gc

skildor is . Hy is in ·n bruin wam.buis gcklcc en hot ·n 

bruin mant~l om sy skouers w~t die p l at bef of krang 

mooi boklemtoun . Die scun dra sy hare in ·n go r dynt jie 

en lJs gckruld om sy gesig. 

Herkoms en Toeskrywing 

In 1929 verskyn U.ic ,,Portret van con Jongen" op die 
uitstalling .. Oude Kunst door de Vereeniging van Handel.a.aren 

in Ouclc Kunst in Nederland" wat in die Rijksnuseurn to 

Amsterdam plaasge~nd hot , 2 ) Die insender was Bernard 

Houthakker. In hierdic katalogus word die portre t ann 

Govaert Flinck (1615 Klecf - 1660 ~sterdam) tocgoskryf . 

Vo l gens d ie katalogus is di t ·n scwentienjarige seun met 

•n oniiuidel i ke naam .,Jesner" . In Von Mol tke so boek 

.. Govcnrt Flinck" 3) vermeld hy di t in die 11Catalogua of 

wrongly attributed paintings and drawings " , en vocl by 
ook meer vir ·n toeskrywing ann Jacob Backer . Pr of. Bauch 



Digitised by the Open Scholarship & Digitisation Programme, University of Pretoria, 2016

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 

 
 
 

7 

vi.r wie ek ·n foto van hierclie portr e t gestuur het , het 

my geantwoor d: 11Das ovale Knabenbildnis halte ich nicht 

fUr e i n We rk Flincks und auch nicht mehr fUr ein Werk 

Backers . Mir scheint, dass es sich urn eine Arbeit des 

seltcneren Jan van Noordt handelt . Jedenfalls ein sehr 

gutes Bild" . 
4 ) (Jan van Noordt geb . ca. 1620 te 

Amsterdam? - na l676 wac r?) . 

Hier is weercons •n bewys van hoe moeilik di t is om 

•n skildery def'ini tief ann •n bepac.lde kunstenaa r t oe te 

skryf en ek vcel pcrsoonlik dat d ie t oeskrywing aan 
' 

Jacob Backer moct gaan terwyl d ie moontlikheid van Jan 

van Noordt in gcdagte gohou moe t word totdat daar met ·n 

moor diepga~do s tudio op die aspck ing ogaan en die 

probleern o pgelos ke~ word . 

In 1950 word d i e , Portret van een J o ngen" a.an die 

Johannesburgse Kunsmuseum geskenk deur Eduard Houthakker, 

nauat di t in diesol:fclc jaar op die ,,Antickbours " was in 

die ,,Stedeli jk Museum, Hot Prinsenhof" te Delft 5) . 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

Self's o n der die ultravioletlamp word d i e handtek ening 
nie duidolikor nic. 

Cata logus van de tcntoonstolli~g van Oude K~st door 
de Verccniginc van Hanclelaren 1n Oucle Kunst 1n 
Noderlru~d in hot Rijksmuscum to Amsterdam , 1929, 
nr. 48 p . 14. 

Moltkc , J .W. v on : Go vacrt Flinck, 1615 - 1660 , 
J~sterdam, 1965 , p . 523, nr . 136 . 

Uit my korresponJ.ensie met Prof . Dr . K. Bauch van 
30 Okt . 1968 . 
Art Galle ry File 9/3: Lotter dated 23rd May 1950 , 
Collection Enuard Ho uthakker, J o hQDnes burg .trt 
Gallery, Johannesburg . 
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CORNELIS VAN DE R V 0 0 R T (?) 

e. ) PORTRET VAN ' N DAME 

01ieverf op h~utpaneel 

104 x 74 em 

Nie gesi gn cer nie , rnear we l gedateer r egs- bo : A0 • 

1 . 6. 1 . 7 1) 

(Lys v nn werke in die v e rsame1ings v an die J ohan
nesburgse Kunsmuseum, nr . 229) 

b) PORTRET VAN ' N HEER 

01ieverf op h outpaneel 
104 x 74 em 

1) 

Nie gesign oer nie , maar wel gedat eer r egs- b o : .A 0 

1617 1) 

(Lys v a n werke in d ie versame1ings van die J ohan
nesburgs e Kuns mus eum, nr. 230) 

Die datering kom in 1ig t e gr ys olievcrf v oor , . maar 
dit was h eelwaarskynlik wit gewees wa t deur d7e 
v e rnis1aag en ou derd.Jm v e r gee1-grys h e t . (S~en 
detai1foto I a e n IIa) 
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HERKOMS 

Ek behandel die herkoms van die " Portret van •n dame" 

en die .. Portret van 'Tl heer" onder dieselfde hoof, want soos 

ek later sal uiteensit is die twee portrette afkomstig van

uit dieselfde versameling. Hierdie portrette was oorspronk

lik in die versameling van Laura Beit , van Hamburg , gewees 

voordat dit aan die Johannesburgse Kunsmuseum geskenk is en 

in hierdie versameling was die skilderye toegeskryf aan 

J>aulus Moreelse . Hoe Laura Beit in besit van die skilde-

rye gekom het , is nie aan my bekend nie en my korresponden

sie met haar kleinseun, Alfred Beit en ook met die Rijks

bureau voor Kunsthistorische Documentatie (Den Haag) het 

geen nuwe inligting aan die lig gebring nie l) . 

Die skenking v an hierdie twee skil derye aan die 

Johannesburgse Kunsmuseum moes op ·n vergadering goedgekeur 

word deur die Kunsmuseum Komitee en dit is met hierdie ver

gadering waarop Lady Phillips ook verslag gedoen het van 'Tl 

vergadering wat in London gehou is, waarop 'Tl brief van Sir 

Otto Beit, gedateer 22 Oktober 1919 , voorgel~ is 2 ) . 
In hierdie brief word die twee skilderye, toe op die 

naam van Paulus Moreelse , aangebied aan die Johannesburgse 

Kunsmuseum , deur Otto Beit uit die boedel van sy moeder 

Laura Beit, wat op 30 April die vorige jaar oorlede is . 

Die aanbod van die skenking is goedgekeur en die skilderye 

het vermoedelik kort hierna in Suid- Afrika aangekom. 
In die l~er op die Transvaalse Argief 2 ) , wat handel 

oor die Johannesburgse Kunsmuseum Komitee se aktiwiteite 

voor 1920 , is die foto ' s wat die aanbod van die skenking 

vergesel het, nog aanwesig, maar ongelukkig het die brief 

wat voorgel~ is , verdwyn . 
Hierdie gegewens oor die skenking van die skilderye 

deur Laura Bcit aan die Johannesburgse Kunsmuseum was ook 

bekend gewees aan Prof. Bax want hy maak melding van hierdie 
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gegewens on vind dat hierdie skilderyo 
11
in 1617 geschilder

de en goed geeonserveerde portretten van een echtpaar" 3) 

is , wat volgens hom tot nog toe , op die naam van Paulus 

Moreclse cestaan het , soos dit aan die Museum in 1920 ge

skenk is. Verder beskryf hy die afgebee1de persone in 

hul1e swart kostuums met dik wit p1ooikrae teen on donker

grys agtergrond . Hy ~eskryf ook die rooi tafeidoek en 

die stool , (in die mahs- en damesportret onderskeidelik) 
wat die portretie enigsihs verheider. 

Hien1a verskyn d&~r baie belangrike gegewens wat toi 

n og toe onbekend was oor die portrette en Prof . Bax ste1 

dit as volg: 11Het zijn de enigszins stijf en ouderwets 
gegeven kniestukken van Dirck Alewijn en zijn vrouw 

Maria Schuurman, welke Jonkvrouwe C. H. de Jonge in een 

Londense kunsthandel zag en vragende rwijs aan de Amsterdam

se meester Co:rnelis van der Voort ( ong. 1576 - 162~) t;oe

schreef" 3) en in n voetnota verwys by met betrekking 

hierop , na De Jonge se boek oor Paulus Moreelso 4 >. (Sien 

bylaag 1.) 

De Jonge beskryf die portrette as di~ van di e egpaar 

Dirck Alewijn en sy vrou Maria Schuurman 5 ) en sy haal 

baie belangrike gegewens aan oor die herkoms van die twee 

skilderye , naamlik dat hul1e afkomstig is uit die familie

besit van die Alewijns en in 1885 deur Joseph Ruston van 

Monk's Manor te Lincoln , gekoop is. Hierna, boweer sy, 

is die portrctte in 1898 verkoop op ·n veili ng en in 1894 

tentoongestel in die Guildhall in London 4 >. 
Hierdie gegewons wat Do Jongo vorstrek, hot ·n eienaar

dige oorocnkoms met die skilderye in die Johannosburgsc 
Kunsmuseum en as net na die boskrywi ng as sulks gekyk word, 

sal mens dadelik aanncem dat diEl portrette wat hier beskryf 

word en di e portrette in die Kunsmuseum dicselfdc mag wees 

en ek dink dat Prof . Bax dit so aangencem hct nadat hy die 

bcskrywing golccs hot , wat baic misleidcnd is , want die 

portrctte wat De Jonge beskryf is ook albei kniestukkc 

wat in 1617 geskilder is op paneel . Maar daar blyk eg

ter n bclangrike verskil in die mate te wccs , nl. die 

mate van die De Jonge portrette is 124 x 89 em , terwyl 

di~ in die Museum 104 x 74 em is . 
Nogtans was dit vir my nog nie diEl deurslaggewende 
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bewys dat hierdie 2 groepe portrette nie rueselfde was 

nie , aangesien die verskil van 27 en 15 em in die mate ~ 

gevol g kon gewees het van verkeerde meting. Dit het my 

egter Wel op die gedagte gebring om navorsing oor d i e ver

samelings wat De Jonge genoem het te doen, wat inder daad 
nie sander sukses gebly het nie . 

Om tot ~ logiese konklusie te probeer kom was dit my 
plan om •n opsomming te gee van die versamelings wat De 

Jonge no~m, waarin die portre~te van Dirck Alewijn en 

Ma r ia Schuurman voorkom e n dan die gegewens , wat oor die 
skilderye gegee word te vergelyk met die portrette in 

die Johannesburgse Kunsmuseum om sodoende te bepaal of 

dit dieselfde skilderye was, 6f dat dit as verskillende 
skilderye beskou moes word . 

Die ecrste versameling wat 

familiebesit v an die Alewijns . 

uit hierdie versameling in 1 885 

De Jonge noem is die 

Die twee skilderye is 
verkoop aan Joseph Ruston 

v a n Monk ' s Manor to Lincoln en hier het ek my eerste 

leidraad, die Alewijn versameling en die verkoping van 

1885 . Op 16 Desember 1885 is daar naamlik ·n veiling 
deur C. F . Roos en die katalogus het die titel : 11 Catalogue 
de Portraits de Famille et Tableaux Anciens succession de 
feu M. D. M. Alewijn, Notaire a Medemblik (Ho1lande) ", 

wat te Amster dam gehou is . Hierdie portrette is 

nr . 53/54 in die katalogus en daAr is afbee1dings t er 
i1lustrasie van d i e skilderye en dit het met ~ skok gekom 
toe ek besef h et dat hulle nie identies is met die ski1-

derye wat in die Johannesburgse Kunsmuseum is nie . 
(Sien foto ' s (i) en (ii». Hier het ek slegs met die 
uiterlike oorecnkoms van d i e portrette te doen en dit is 

alreeds genoegsame bewys dat die portrette wat Prof . Bax 
gemeen hot De Jongc by •n kunshandelaar in London gesien 
het , n i e eon en dieselfde por t rette is as wat Laura Beit 

aan die Johannesburgse Kunsmuseum geskenk het nie . Die 
fei t da t De J onge die p ortrette in 1938 by ·n kunshande1aar 

in London gesien het , terwy1 die portr et te in die KUns
museum reeds in 1920 deur Laura Beit ann die Museum ge
skenk is, is ·n verdere baie bcsl iste bewys do t die p or
trette wat De Jonge beskryf het en d ie in die Johannes

burgee Kunsmuseum , nie dieselfde portrette is ni e . 
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Di e vera ndering van di e t~eskrywing vnn d i e 

J ohannesburgsc por t r ette van Paulus M~ree1se nn c~rn. v . d . 

V~~rt i s sekcr 0ok ·n gev olg v an Pr of. Bax se vnsstelling 

dnt hulle dieselfde portrette i s as wat De Jonge in hPnr 

bock gen~em het. Macr oor die kwessie v a n d i e toe

skrywing sal ek meer s§ in die bespreking: C ~rneli s 

van der V~ort ~f Paulus Mor eel s e . 

Die ontdekking v nn hierdie gegewcns w~s vir my baie 

interessa nt gewces as agtergrond vir die twee p ortr e tte 

uit die vcrsamcling s vnn die J ohannesburgse Kunsmuse~. 

DP.ar om het ek dit d i e moeite werd geag om bier nog ver
der op die sank in t e ga~. 

Di e portrette wat De J ongc beskryf h et kom spor adies 

v oor vana f 1637 , met d ie d~od van Dir ck Alewij n, waarna 
die portrette waarskynlik na hul seun Frederick sceac~ 

h e t 6 ) en hierna h e t dit heclwna rskynlik in die fami1ie 
Alewijn a fgegaan tot in 1885 t oe dit verk~op is deur 

C. F . Roos & Cie . in Amsterdar:1 . I n di e 11 Nederl a ndsche 

Specta-tor" v an 1886 verskyn daar •n resensie ~or die . 
k a talogus wa t t e r geleenthcid v a n die veilin g van 
C. F . Roos & Cie . gepubliseer is en d i e k r itiek daarop is 
dat dit baie swak saamges tel i s?) . 

In 1886 skryf Mei jer in 11 De Gids" 8 ) o~r hierdie 
skilder ye en i n 1887 verte l Six van die skilderye g) wat 

hy gesien het op Monk ' s Manor in die b esit van J oseph 
Ruston. Die vol gende d a tums wat bekend is , is die wat 
De Jongc verrneld , naamli k dat die skilder ye in 1898 weer 

op ·n verkoping was en in die Guildhall t e London ui t

~estal is in 1894 10) en dan die l aastc datum wat aan 
my bekend i s , is 1938 toe De J onge self die portre tte 

by ·n Londonse KunshP.nde~aar gesien het , hierna is niks 
v erder bekend nie en ook die R. K. D. k~n nie v a sstel in 
wa tter v e r snmeling die Portrette v an Dirck Alewijn en 

b ~ d . 11) Maria Schuur ma n hulle v a ndag ev~n n~ e • 
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In die vervolg a 8ngedui met: R. K. D. 

T:ansvaAlse Arg~ef leer: Art Gallery Committee, 
M~nutes of meet1ng of Art Gallery Comnittee held in 
the Mayor ' s Parlour Mw~icipal ~ffices Johannesburg 
on Wednesday , l~th January , 1920, at 3.o p . m., ' 
P • 4 : .. These p1ctures were still in Hambur.o and 
W?uld_be disp~tc~ed to Johannesburg at an e~;ly date . 
S1r L1onel Phill1ps uls o handed in tw o photographs 
of the pictures referred to . 
Resolved: 

(a) That the pictures be accepted and that the 
thanks ?f this Committee be conveyed to Sir 
Otto Be1 t for the vnluable gifts''. (Leer s 
nog ongeorden. ) 

Bax , p . 18 . 

Jonge , C. H. de : Paulus Mor eelse , Portre~ an ~
schilder te Utrecht, 1571 - 1638, Assen, 1938 . Ook 
Six het die portrette aan Van der Voort toegeskryf , 
Oud Holland, 1887, p . 10. 

IDEM, p. 131 , nr . 3: Portretten van Dirck Alewijn 
en zijn vrouw Maria Schuurman. Kniestukken. 
Ao 1617. Paneel 1 . 21 x 0 . 89 M. 
Negende Jaarboek der Vereeniging Amstebdamum, MCMXI , 
p . 47 . De inventaris van den inboedel nagelaten 
door Dirck Alewijn in 1637, medegedee1d door E.W. 
Moes1 Dirck Alewijn WF.ls ·n welvarende hande1aar ge
wees 1 Hy het op die 14de September 1599 in die hu
welik getree met Maria Schuurman. Maria is op die 
20ste JUhie 1621 begrawe in die ,Oude Kerk" to 
Amsterdam. Hierna is Dirck weer getroud met 
Eva Stalpert van der Wielen• Vo1gens die Inventa
ris bestaan daar portrette v an Dirck en Maria sowel 
as v an Dirok en sy tweede v r ou Eva. Die portre t te 
van Dirck en Maria het na Dirck se d:>od op 17 Julie 
1637 na sy seun Frederick gegaane In die Inventa
ris vermeld Moes cor hierdie twee portrette van Dirck 
en Maria . , dit zullen de twee portretten zijn die 
thans op Monk ' s Manor bewaard worden. 11 DeJonge 
noem die versameling J . P . Ruston, Monk ' s Manor ook in 
verband met die portrette ,Dirck Alewijn en Maria 
Schuur man". De Jonge, p . 131. Sien bylaag 1 . 

De Nederl~dsche Spectator , 1886, p . 19. 

De Gids , 1886 , P • 331. 
Oud Holland, 1887, p . 10. 

De Jcnge, P • 131. Sien bylaag l. 
Uit my korrespondensie met R. K. D. Uit die navorsing 
wat hulle oor die aspek gedoen het , het geblyk dat 
die huidige eienaars nie opgespoor kon word nie . 
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:BESKRYWING 
PORTRET VAN 1 N DAMF 

Die skilder gee n jong vrou weer, trots v an hou

ding en ryklik gekleed , in •n posisie driekwart na 

regs gedr a a i, me t •n statiese houding en ·n k ::'lmposisie

opbou wat baie hoekig van a a rd is, maar wat tipi es was 

van die portr ette aan die begin van die 17de eeu. 

Alhoewel die. j ong vr ou na v ore kyk is haar gesig in 
driekwart profiel geskilder, terwyl haa r linkerhand 

langs haar sy hang en he~r regterhend liggies steun op 

die a rmleuning van n Ren~ssahdestoe1 . Hierdie houding 

wanrin die skilder haar geplaas het, is die oorsaak van 
die stywe t onbeweeglike en h~ekige k omposisie , wat nie 

onaansienlik is nie, want alho~wel dit so hoekig van 

opbou is, is dit in sigself natuurlik en rustig . 
Die gesig , met die 11lubbenkro.ag" as omraming daar

omheen en die h~de vorm die fokuspunte van hierdie een
voudige opstelling , wat in die patr ;)on van ·n lang drie
hoek val en wat baie nlgemeen voorgekom het op portrette 

aan die begin v an die l7de eeu. 

Die Renaissnncestoel speel in hierdie portret nie 

so ·n belnngrike rol s oos in d ie 11 P ortret van die ou dame" 

deur Thomas de Keyser nie, (sien portret III) want dit 
is tegnies nie so uitstaande nie en die perspektief in 
die stoel is geheel en nl foutief aangP.wend. Dit was 

vir my opmerklik dat d i e stofuitdrukking in die stoel 
baie swak is en die plasing daarvan a nn die r egterkant 

van die figuur nie oortui s end i s nie, want dit lyk a~of 

dit daar ingeforseer is. 
Die R. K. D. is die mening toegedaa n dat d i e stoel n 

latere tocvoeging tot die skildery mag wees l), maar on-
\ 

der die ultravioletlamp het ek gevind dat die hele skil-

dery egalig r eflekteer sander enige plekke wat lyk a a of 

dit later inGevoeg meg eewees het . Dit mae wecs da t 
die v ernis so oud is dnt dit wel oorgeskilder kon ge
wees het, rnccr weens die ouderdom van die vernis en die 

oorgeskilderde verf , reflekteer die oppervlakte ego.lig. 
Die posisie ven die regterhand wat om die kop van die 
stoelleuning vo~ , bewys dat die jong vrou se hand om n 
voorwerp rus en dit sou moeilik wees om die s toel weg te 
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laat en die hand natuurlik te laat lyk en al moet ek er

ken dat die stoel b a ie eienaardig lyk en dit nie inpas 
by die res van die skildery nie, is dit egter geen 

definiti ewe bewys dat dit n ~~rskildering mag wees nie. 

Die r~oi van die stoel dien eienaardig gen~eg wel 
n doel wna r dit by kleurkombinasie kom, want dit ver

lewendig beslis die somber geskilderde portret so~s 

Prof. Bax o~k opgemcrk het: 11 Naast het zwart der kleren 

en de dikke wittG kragen, en v~or de donkergrijze achter
gronden, brengt di t rood enig leven•l Z) . 

Die r~oi dien nie net a s verlewendiging van die 
kleur nie t maar di t vind ook ·n weerklank in die juwele 

wat die jong vrou dra. Dieselfde oranje-rooi van d~e 

stoel k~m in die fyn, ro~i ge~maljeerde blommetjics op 
die mussie v o~r, in die slotte van die goue armbande en 

in die ge~maljeerde gedeeltes om die sierstene in die 

ringe. Of die ro~i opsetlik so ui tgekies is vir ·n 
moontlike oorskildering is m~eilik ~m te bepaal, maar as 

slegs kleurkombinasic in ag gencem kon w~rd, s~u die rooi 
stoel nie onmoontlik gewees het nie. 

Die driekwart figuur van die j ~ng onbckende dame 

staan donker afgeteken teen ·n ligter grys- groen agter
grond en alhoewel die portret met die eerste oogopsl ag 
baie somoer lyk, het dit wcl sy verd.ienste veral as gelet 

word op die pragtige en subtiele v a riasies in tekstuur 
en kleur wat slegs deur aandagtige waarneming onderskei 

en ten volle waardeer kan word• 
Die j ong patrisiese vrou is in •n ,ivliegerkostuum" 

geklee wat by uitstek die deftige drag van die tyd en 
terselfdertyd baie modieus, in die eerste kwart van die 

l7de eeu was. Die 11vliegerkostuwn" bestaan hier uit n 
lyfie, •n r ok of romp met die 11Vlieger" daaroor. Die 

11
vlieger ll is die mantelvormige oorkleed wat ruim om die 

skouers hang tot op die s~om van die rok en is heeltemal 
van voor ~op wat die mooi geborduurde lyfie ten beste 

vertoon 3 ). 
Die snit van die 11Vlieger" is baie eenvoudig met sy 

voorpante wat baie nou gesny word, sodat dit nie by~ekaar

kom nie en hi erdie nou pante loop dan vertikaal tot by 
die middellyn, waar dit horis~ntaal weggesny word na die 
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sye t~e om van hier af na benede te hang . Die st~f 
wat gebr uik w~rd is m~o tl"k t f n ~ •n swar e fekleurige da.ll!ns 
wat as k~ntras dien Vir die geornamenteerde stowwe v an 
die lyfie , die moue en die rok. 

Die mousgr-tte vn.n die 11vlieger" is 'I1 ander besonde r 
hei d ann die ·k~stuum, omdat daar om die mousgate groo t 
opstaande skouerwiele of ,.Bra(Soenen" 4) is , wat die oar

sank is v an die h~ekige vo~rkoms v an die kostuum. 

Uit die sk~uerwiele kom geen ander moue, behalwe di e 

van die lyfie te voorskyn nie e n hier knn ek met sekerhe~ 
aanvaar dat die vlieger s~nder m~uc gesny is . 

Die versierings aan die skouerwiele is baie eenvoudig 
en bestaan ui t ·n gevlegte ,.passement'1 of randversiering 

wat ~P die rand van die 11 Brag~en" aangebring is, terwyl 
die skouerwiele , aan die buitekant , gemaak is van die 

stof wa t vir die moue gebruik is en wa t tegelykertyd as 
versicring dien. 

Om die vierk~tise vo ~rkoms van die skouerlyn ver der 
te be~lemtoon word bo- op die sk~uer langwerpige kiappe 

gedra , wat op die linkerskouer baie duidelik te sien is . 
Vanaf die 11vlieger" gaan ek oor na die onderdele 

waaruit hierdie kostuum bestaan t naamlik die lyfie en 

die rok . Die lyfie vorm ·n baie bes~ndcre onderdc e l van 
die t r otse jong dame se uitrusting en is van effekleurige 
swart st~f gemnak , wat met 'I1 gouddraad of goudkleurige 

dra~d geborduur is i n gestileerde blommotiewe. Die een
voudige krUllende blomblaar-patrone gee •n ongelooflike 
ryk oppervlak te en onder om die r~nding van die lyfie 

word dit afgewerk met rondbogies wa t in n visgraatstekie 
gewerk is met ·n eenvoudige krul daarin. V'Jor in die mi d
del af word •n dubbele ry visgr aatsteke gewerk , ·n endjie 

uitmekaar en ook onderom tussen die rondbogies en die 
borduursel om die rending van die lyfie te volg . ·n Paar 
duim bokant hierdie ry steke word diesel fde r~nding en 

steek herhaal . 
Aan die voorkant v an die lyfie is daar geen kn~pe of 

n slui ting sigbaar ni e en in die lig hiervan kan ek net 
dink det die sluiting van die lyfie aAn die agterkant of 

moontlik in die sy kan wees . 
Hierdie pragtige geborduurde lyfie vind weerklank in 
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die fyn mussie en die smaakvolle mansjette, maar wat wel 

vir my eienaardig is , is dat die ,,onderriem" of buik

ketting 
5

) hier geheel e n al ontbreek t erwyl di t so ·n ge
wilde versiering was, wat om d i e middel, afhangend na 

vor e , gedra i s , maar dit kan miskien verklaar word deur 

die rykhe id vnn die lyfi e , dat die uitrusting dalk te op

gesmuk sou gewees het, terwyl ~ statige cenvoud eerder 
gehandhaa f wou word. 

Oor die vorm van die lyfie as sulks het ek nog nie 
vecl gesc nie, ma ar in die eerste kwart van die l7de eeu 

het di t •n merk~a.qrdige vorm , wat later v e r dwyn om plek te 

maak vir ·n cema.lc1ikcr sni..t . Die lyfie word v o:Jr met '0 

r onde punt gesny wat onnatuurlik na v ore stann en l oop dan 
korter na agter; hieronder w:Jrd die romp of bo-rok en 
onder - rok gedra. 

Die lyfie het eenvoudige silindervormige moue, wear

van die str eep-materi aal in die dwarste gebruik word , ter
wyl daar voor in d i e l engte af waarskynlik op die naat 

van die mou een v a n die str eepmotiewc uitgcknip en aanga
bring is. 

Die m:Jue van die lyfie bring mens by een van d i e b e 
sondere onderdclc VP~ d i e kostuum wat as kledingstuk en 

as gepenscelde onderdeel werklik van uitsta8nde smaak en 
uitvoerin& getuig ~ Dit is die mouboordjie of 11 p onjet" 6 ) 

wat van •n baie fyn, dun linne gemaak is en wat voor in 
die mou gewerk was en teruggeslaan is. Die mouboordjies 

is van 'n baic sel dsame samestelling. Di t bestaan ui t ·n 

korter en langer strook linne wat bo- opmekaar gewerk is, 

met die pragti&ste , fynste borduursels en kant daaraan. 
Die 11 p onjetten" l oop effens wyer na agter en om d i e 
kry wat in die mou- opening pas, word die materiaal voor 
ingewerk met pylnate wat mens baie duidelik kan sien op 

die de tailfoto Ib . In die rnouboordjies is gebruik gernaak 
van die vroegste vorm van kant, wat naaldkant en snywerk 
genoem is . ~ Strock linne i s moontlik in die gev a l ge
neem en die spitsboogmotief is met knoopsgatsteek uitge
werk v anaf ·n patroontjie . Hierna is die ma teriaal binne 

die spitsbogie v erwyder en die invulwerk is gedoen, of 
dit is gedoen en dan i s die orige materiaal tusse~~n · ui~ 

geknip. Hierdie v orm v a n kant s t aan bekend as Reticella. 
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Direk onder hierdie n a aldkantmotief i s die linne se drade 

in die dwarste verwyder en in ·n dekorati ewe s t eki e saam

gewer k , wa t 11 :fils tires" gen oem wor d . Van hierdi e naald

kant en 11 fils tires"-wer k i s daar dri e rye wat de t a il

:fo t o Ib duidelik ill~streer . Die langste linnebaan het 

buiten die 11fils tires " en d i e spitsbogi es ook n og ander 

bykomende versiering in die v orm van vereenv oudigde blaar

motiewe wat met knoopsgat steek omgewerk i s en die binnes te 

gedeelte uitgeknip i s . (S ien de tailfoto Ib . ) 

Die ma n s j ette is n i e .net as h cmdwerk so uits t aan de 
nie , maar d i e tegniese aspek daarvan is bewonderenswaar

dig , vera l as gelet word na d i e wyse waarop die deur skynen

de tekstuur van d i e linne geskilder word me t di e swart
materiaal van die moue wat daar deur skyn . 

Qn die 11 ponj e tten" in ·n defini tiewe afgebakende 
peri ode in die ontwikkelingsgang· van ka nt te plaas is vir 

my baie moeilik omdat die kombinas ie van 11 fils tir es" , uit
geknipte borduur wer k, e n Re tice llakant 7) baie seldsaam 

v oork om• Dit mag wees dat d i e 11 ponjettcn" erfstukke was , 

wa t deur die familia get!rf is en ui t ·n baie vroeer peri ode 
gedat eer het... 

Die l aas t e on derdeel v an die uitrusting , die r ok of 
r omp , wat ek bespreek , h e t ook eienaardighede . Om die 

middel mcrk mens d:::ldeli k da t daar n onnatuurlike v e r dik- . 
king is wa t t ewee.o::roring is deur d i e 11 f'ar degalijn11 S) n 

silindervormige rol wa t om die middel gedra is om d i e uit

b olling om die middel t e gee . Bo- oor d i e 11 far degalijn" 
word d i e onder-rok gedr a , wat hier vnn streepmateriaal ge

maak i~ en wat voor sigbaar is tussen d ie opening van d ie 
b o- r ok . Die bo- rok word v a n •n materiaal gemaak wa t n 

blommotief het en wat mooi aan censkakel met d i e gebor duur
de motief van die ly:fie . Om die heupe word die bo- r ok in

gevou soda t dit n dubbel e v a lletjie maak en vandaar h ang 
d i t g l ad na benede . Di e v a l waarin d i G bo- r ok om die 
heupe gevou is, word ook aan gewend om die verdikking om 

d i e heupe verder te bekl emtoon. 
Di e lyfie , rok en 11vlieger " is die b a.siese e n essen

si~le v an hierdie kostuum , die b ykomsti gh ede v an d ie kos
tuum gee egter die afwerking en die kleur aan die enig 
sin s sombere uitr usting . Ek h e t r eeds die mans j e tte be-
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sprc ck a s •n '.mderdecl v r..n di e moue . Die dik wit 
11
lub

benkr aP.g '' g) word hier nie net as 'ft byk omende versiering 

anngewend nie ma ar dit word O')k gebruik om die hals van 

die ui tru~ting af te we rk en gee ·n vlei ende omraming vir 

die gesi g . Der Klnder en - Besic r tipeer d i e kra~g vir my 
s o tre ffen d me t d i e v ol gen de w:.Jorde : 11 De g r ote, helder 

gewa s sen en gosteven lubbenkra~g is h e t k l edingstuk da t 

wel bij uits t ek aan d e p r opcrhe id en onkrc ukbaarhoid van 
de HollRndse huisvrouw uitdrukking g eeft . Maar tevens 
manifesteort zij haar positie a ls dofti£e h e erseres ')Ver 

hnar onberispe lijk huis . Want deze krucg , d i e hnRr be
weg ingsvrijhe i d z ozecr b e l eamert, t oont duidclijk aan 
da t zij nie t tot de we r ken de sta nd b e h oort" lO), wo.t be

slis b e trekking h e t op d i e tr ~tsc j on g vr ou wo. t onder b e 
spreking is , wnnt h a or h e l e uitrusting e n h oud ing ge e 

mens d i e indruk vcn welv~rendheid en tr ot s . 
Die 11 lubbcnkra2g" is hi e r eera n gskik in e wcgr o ot , 

a nneengeslot e golwin~s of pl ooie , wa t in twce rye bo
opmeko.or gcra n gskik i s e n s kuins na a g t e r l oop s ~nder 

enige kantversie rings . Hi c rdie kra a g v ertoon n og sterk 

Spaa n se i nvl oed in d i e d ikte en in die cenv oud van d i e 
krang e n O) k in d i e wyse wacr op d i e kraag d i e gesig om-

ra:lm. (Sie n d e tailfot o Ic.) 
Die t egni ese uitvoerinc van die kra~g ee tuig van n 

baie s e n s itiewe hnntering v~n di e gcstyfde dun wit materi~ 
a a l wa t me t sagte skadu 1 s van gryse en groen - gryse weer

~ee i s e n pr agtig in s t ofuitdrukking i s . Di e d onker 
skndu aan d i e linke rknnt v an die k op en on der d ie ken 
verse k e r d ie beklemt oning v an d ie mooi eenvoudig e vor m 

van di e h oof, d i e groot bruin oe, met d i e n ooi maar effens 
swaar gev ormde ooglede en d i e lung r eguit n e u s met die 

·sag opwaartsbuigcnde mond wa t versagtinc b ring aan die 

enigsins p r ominente n eus . 
Di e gel aatskleur i s in wa rm vleestinte geskilder en 

as ek d it v e r g elyk me t di e portret v a n Thoma s d e Keyser, 
,,Portre t v an ·n ou d2.Ine 11

, ( s i e n f' e> t o III ) waar v oorkeur 

gegee wor d aan bleker gelaa tskleur, w~rd mens meer be
wus v a n d i e wa rm vlee skleur a s ook die wa rm b l os ~P di e 

vrou s e wA.nge . 
A'lhoewe l ons hier t e d oen hot me t •n r ealis tiese 
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p ortre t i s d i e vereenvou~iging van di e v or m, byv ~orbeeld 

di e ges i g en d i e hand e en ook in ind iwidu e l e vorms s oos 

die og e n n e us , vir my hie r so opv~ll end , dat dit mens 

onwillekeurig l aat t e rugdink aan d i e ecnv ou d v a n di e 

Vlqamse Primitie wes , waarin di e oor spr ong VRn d ie l7de 
e euse mees t e r s ges e t e l i s . 

Oo die eenvoud ster ker te b ekl emtoJn d r a d i e jon g 

vrou haar har e eenv oud i c teruggekam na agt er, a f ges e t 

met ·n rykl i k v ersi e r de mussi e wa t waar skynlik ook n og 
stGrk onder die i~vlocd v nn d i e Spaans e hooft ooisels 

was, want elc k on geen v e r gelykingsmateriaal hi e r oQr kry 

beha lwe by d i e portrc t te v nn dames uit d i e tweede helf

te v nn d i e 16de e e u u it Spanj e n i e . Die mussi e h e t n 

op stfl,anranC.j ie ~ wa t VP-n r ondbogi e s gemaak is me t •n geel 
g e dr an i de moti e f danrin : (Si en de t a il£ot o Ic . ) Di e 
randj i es l yk asof dit v ers~crk i s e n met dieself d e g ou d

kle urige draadjie , VRsgedr nai is . Aan d i e v oorkant i s 
baie f yn linne cen eem en in d i e dwa r s t e in sek s i e s ge
pl ooi ; hie r d i e ged ecl tes i s v a sgewa n g me t pragtige r ooi 

g egma lj eer de blomme_tj i es , war~romheen gr o t e r en kle ine r 
pere l t j i es r espekti evle lik gewer k is~ Tussen die blom-

met j i es is d i e s trokie i ngepl ooi d e linne . (Si e n deta il-
f ot o I c . ) Hi e r d i e v e r s i e r i ngs i s klaarblyklik op ·n 

baie dun ma t eria al v asgewerk; dit s i en mens aRn d i e ·muteri
a Rl oor d i e linkeroor , met s y fyn r a n d jie , wa t onder 

die v e r s i e ring s inloop. 
Op d i e oor i s •n per e l i n d i e v or m v an ·n d ruppel wat, 

s oos d it vir my v oor kom aan d i e mus sie v asgeh eg is . 
( Sieh de t Qi l f oto Ic . ) Hi erdi e mussi e v er leen sov eel 

p r n{;; aan h i erdi a .eenvou d i ge por t r e t , n et soos d i e p r ag

tig e a r mbande wat d i e jong vrou om ha8r polse dr a , wa t 
b a i e a l gemeen v oor gek om h e t op d amesportre tte in die 

e erste helfte v an d i e l7de eeu , later wor d dit s eldsamer . 
Die a rmband e i s v an f yn g esmede gouddr aad gemaak, 

Wa nrva n die l a n gwerp i ge s l o t te ge~malj eer is . Die 
s l otte h e t ·n bl oiill'notie:f wa t I:le t n paar k rulle aaneenge

s k a k e l wor d en in r ooi en gr oan k l eur e Ge~maljeer is, 
terwyl d i e r es v an d i e a r mb and in s eksi es opgedeel is e n 
di t i s wo.~.rskynl.ik fyn gouddr aad wa t in •n patr oon gebuig 

en g e smee i s . Die a rmbnnde , om die r eBt e r e n linker 
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polse, is i denties. 

Di e ringe het a lbei ligte geel- wit stene wa t val

gens die taf'eldunmet :Jde gesny is . Die steen is met ·n 

p l at vlak gesny terwyl die vi e r k ante met ·n helling ge-

mank is . Hierdie stene is weggesa k in ·n doosagtige 
monterinG wat aan d i e r ending van die ring geheg is . Die 

r onding v a n die rinb h e t dieselfde fyn v ersierde ge~mal

jeerde motiewe in r~oi en gr oen e n op gr ond hiervan dink 

e k dat di e r i n 0 e , wa t ook ident ies is met die armbande , 

een ste~ v orm. 
Die a lgemene t oes t and v an die damesportret is baie 

goed , a fgesi en v~ die rest ourasiemerkies we t op die 

hande , gesig en in die agt ergr ond v oork om. 
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1 ) Dit word duidelik uit my korrespondensie met R. K. D. 

2) Bax , p . 18 . 
3) Der Kinderen-Besier, p . 50 - 52 . 

4) Der Kinderen~Besier, p . 47 - 48. 

5) Der Kinderen- Besier, p . 67 . 

6) Der Kinderen-Besier, p . 57 - 58 . 

7) Van der Meulen- Nulle , p . 40 - 41 . 

8) Der Kinderen- Besier, p . 49 . 

9 ) Der Kinderen~Besier , p . 55. 

10) Der Kinderen- Besier , p . 55 . 
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PORTRET VAN t N HEER: 

Die deftig geklede hee r , in die swart 11 wambuis" en 

broek, i s geskilder t erwyl hy driekwart n a links gedr a a i 

is, maar die j ong man kyk , afgesicn hiervan, na vore . In 

hierdi~ mansportret kry mens ook die stywe en hoekige op

s telling soos i n die damesportret , want die figuur wor d 

weer h eeltemal stati es geplaas met sy r egt e rhand wat ge

maklik rus op ·n tafelblad ter wyl sy linkerhand in sy sy 

rus . Hi e r k ry ons net soos in die damesportret ook die 
drieh oeki ge opbou waa rva n die h nnde en die hoof die fokus

puntc is, maar weer eons moe t ek opmerk dat a l hoewel die 

opbou so styf en hoekig van aard i s , die houding waarin 
I 

die man geplaas i s , heeltemal natuurlik en gemaklik voor-
k oma Dit i s baie opmerklik dat d i e portre t in houding , 

veral d i e houding v an die hoof en die manier waarop die 
plooikraag om d i e gcsig v ou , my baie h erinne r aan die 

Spaanse komposisies wat gebruik is met portretopstelling 
in die l oop v an die 16de eeu . 

Aan hierdie portret kan mens duidelik sien dat die 
portretkUns nog in sy ontwikkelingstadiuc i s en d a t dit 

s i egs ·n v oorloper is van die losse natut.irlikheid, houding 
en skilde r e t egni ek v an die portrette v an Fr ane Hals 

(7 - 1 666 Haarlem) en Rembrandt (1 606 Loiden - 1669 Am
sterdam) a 

Di e t afcl aan die r egt e rka ht van die he e r • waarop 
sy r egterhand liggies steun, pas b eslis b eter in die kom

posisie in as die stool in d i e damesportret , maar ek moot 
tocgec dat die perspektief hier ook nog nie so gemaklik 

gehanteer word nie , nogtans , dit is heclwat beter as in 

die damcspor t re t . 
Dieselfde r ooi wat in die stoel in die portre t van 

die jong dame gebruik i s , kom v oor in di e t a felkleed wa t 

hi e r oor die tafel gegooi i s , maar dit is die enigste 
plek waar dit hier voorkom en dit dien hier beslis net as 

v erheldering van die somber geskilderde p ortre t . Die 
r ooi v orm on mooi k ombinasi e met die ligte grys- gr oen a g

tergrond en met die cenvoudige kombinasie van wit en 
swart in die k ostuum van di e jong man. Hi e rdie k l eur

kombinasie is ook die oorsaak d a t die figuur so donker 
uits t aan t een die ligter agt ergrond en dit gee aan die 
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detail van die skildery soveel mcer onderskeiding. 

Hierdie j ong man is geklee in ·n 11 pack" of 11klee t" l) 

wat bestaan het ui t ·n 11 Wambuis" en •n broek . Alhoewe~ 

die ,wambuis " van swart stof gcmaak is , klink dit baie 

somber maar as mens oplet hoe verskillende stowwe saam 

gebruik is en hoe die kledingstuk afgcwerk is , staan 

mens verbaas oor soveel smaak en var iasie . As die dele 

van die 11wnmbu is" 2 ) onderling ontleed kan word , kan dit 

i ngedeel word in die ly.f, die 11 schootje" , die moue en 

die p l at skouerklappe . Die lyf VP...n die 11 Wambuis 11 is 

van •n geblomde swar t stof gesny en kom tnt in die middel 

waar die 11 schootje " wat ·n bietjie wyer na onder loop , 

aan vasgewerk word; die lengte daarvan is omtrent 20 em 
onder die middellyn. Hierdie twec pant e wat aanmekaar 

gesi t is , word van mekaar geskei deur ·n effekleur ige en 
syerige seintuur wat in •n klein roset gebind word en wat 
twce afhangcnde puntj ies he t en sodoende •n def'ini tiewe 

middellyn aan die .,wambuis" gee . Die 11 Warnbuis" sluit 
van voor met n ry bollc tjics- knopc wat baic naby aanme

kaar gewerk i s en dit is veral interessant om op te let 

hoe hierdie sluiting langs die kante afgewerk is met 

11 passement'1 of belegsel . Weersknnte van die bolletjies
knope is van hierdie belegsel en dit is tot onder aan 

die ,;schootje " aangebring; van hier gaan dit reg rohdom 

die 11wambuis '' •. Aan die regterkant van die bolle tj ies
knope i s daar nog •n ekstra ry belegsel. aangebring wat 

seker net as vcrsiering gedien het . 
Die skouerklappe wat by die mans se 11 Wambuis " aan

getref word is nie soos die ., brago en" wat ·n halfmaan
vormige opstaande wiel is by die vrouekostuum nie, dit 
is baie platter van karakter en word meer in ·n soort van 

horisontale posisie aRngebring . Vir die skouerklappe 
gebruik die kleremaker dieselfde geblomde stof wat hy 
gebr uik het vir die 11Wambuis" se voor- en agterpante 

maar met die verskil dat hier baie meer van 11 passement" 
gebruik gcmank word as versier ing , dit wor d byvoorbeel d 
op drie plekke , wat van voor af sigbaar is , in drievoud 

aangebring en waar die skouerklap aan die wambuis vas

geheg word, volg dit die rondi ng van die skou er . 
Die moue van hierdie ui t r usting word op •n heel 
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besondere manier beha ndel en dit kom vera l baie duidelik 

uit by die r egtermou waar die voorkant en agterkant sig

baar is, en wa ar mens kan sien dat daar van •n s yerige ge

streepte stof gebrui~ gemaak is en hier lyk dit weer asof 
daar een v an die strepies uitgeknip is en in die middel 

van die gedeel t e aangebring is 1 waarskynlik om ··n naat af' 

t e werk. . wa t egt~r ~ir my baie interessant is , is dat 
daar aan die a gterkant van die mou ·n ande r sto£ gebruik 
is en wel dieselfde stof wat vir die voor- en agterpante 

' . v a n die 11wambul.s 11 gebruik is , maar soos ek reeds gese 
het, kan mens d :l. t slegs aan die regterka nt sien; dit ver 

hoog die subtieie v a riasie van die sombe r pak baie. 
Vo.or aan die moue _wo:d baie smal mansjette (sien 

detailf'oto IIb) bi:nne~in di e mou' gewerk , hier word ·o().}c 

v an fyn pylnate ge~ruik gemaak om dit die verlangde wydte 

te gee vir die mousopening voor. . 
Die kant wat h ier gebruik word ter afwerking van di e 

inansj ette is •n t i piese Reticeilakant soos di t gelyk het 
voor dit l a t er in di e l7de eeu so oordadig b ewerk is . 

Hierdi e pattone wat grotendeels geometriese patrone was , 

b es t aan gewooniik uit driehoeke ~ sirkels ; rortdbo~ ehs . 
en in di~ ge~ai word die rondboog gebruik terwyl die binne-
ste gedeeite opgev ul is me t sirkeltjies wat aanmekaar 

gehou word deur lyne wat van die midde l af uitraaius• Al 
om di e buiterand van die rondboog i s kle in stermotiefies 

aangebring wat ook bekend gee t aan het as 11 picots" . Die 

kantpatroontjies is aan die fyn wit linne v a n die mans
jette vasgeheg deur gebruik te maak van 11 f ils tires"- werk 
waar die drade van die materiaal in die dwarste v erwyder 

is en in klein dekoratiewe r eghoekies saamgewerk is; die 
Re t icella is waarskynlik met hierdie proses aan die linne 

vasgeheg. 
Die Reticella is gemaak deur die patroon op perkament 

vas te ryg aan twe e stukki es linne en dan al langs die 
lyn e v an die patroon met n naald en k omb e rssteek die motief 

oor te werk , daarna is die oor~~~lige linne verwyder. 
Hierdi e motief wa t op hierdie mansjette gebruik word, kom 

v e r al b a i e dikwels v oor aan mansjette op portrette aan 
die begin van die l7de eeu . (Sien detail foto IIb) . 

Die 
11
wambuis 11 en die broe k i s van dieselfde geblomde 
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27 
stof gemaak , maar dit is vir my moeilik om die vorm van 

die broek te bepaal omdat di t net ·n kniestuk is maar d i t 

wil vir my voorkom as of die j ong man hier •n pofbroek dra 
wat tot aan die kniee reik 3J . 

Nadat ek die pak en al sy onderdele bespreek het kom 
ek by d i e mees opvallende onderdeel van die manskos t uum, 

naamlik die spierwi t gestyfde p l ooikraag of 
11
lubbenkraag'' . 

Hierdie dik plooikraag loop skuins na agter en skep die 
ihdruk van gr oot welvar endheid en rykdom . Die kraag is 
net soos die dame se kraag in twee rye plooie bo- opmekaar 
gestywe en is net so uitstaande wat die penseelwer k aan

betref met die mooi sagte skadu ' s van g r ys- groen veral aan 

die linkerkant van die man se hoof, wat •n goeie gevoel 

van dimensie gee . In die mansjette en die p l ooikr aag 

kry ons die skil der. se penseelwerk op sy best e; dit 
getuig van ·n baie fyn aanvoeling vir teksture , lig en 

skaduwee . (Sien de t a i lfot o IIc. ) 

Die plooi kraag maak n vleiende omraming vir die jong 
man se sterk kop en die gepunte kenbaardjie, wat eintlik 

·n verlenging is vanaf die hare en al op die ken lange 

loop; dit word aangewend om die rending van die plooi
kraag effens te breek• Die man het ·n vol snor op die 

bo- l i p wat verby die mondhoeke gaan en dan opwaarts 
krul , di t gee ·n mate van versagting aan die prominente 

neus . Die man het ernstige donke r-bruin oij onder mooi
gevormde wenkbroue . Hy d r a sy hare rodelik kortgeknip 

na agter en dit beklemtoon die mooi vorm van sy hoof . 
Hier moet ek we er melding maak van die mooi eenvoudige 

basiese vorms wat hierdie skilder gebruik om uiting te 
gee aan sy volumes, want h i er sien mens dit wee r i n die 

mooi gevormde oij en neus, en as mens die buitelyne van 
die figuur as geheel volg , kry mens dieselfde indruk : •n 

eenvoudige soliede vorm. (Sien detailfoto II~) 
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Kinderen- Besier, p . 26 . 
Kinderen-Besier, p . 26 - 30. 
Kinderen- Besier, P · 32. 
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DIE PROBLEEM CORNELIS VAN DER VOORT OF 

PAULUS MOREELSE. 

Cornelia van der Voort, ook genoem Van der Voorde l) 

is gebore ~) Antwerpen, waarskynlik in 1576, maar nog 
Houbraken , Van Mander 3) of De Bie 4) verstrek sy ge

boortedatum. Br~dius haal ·n dokument van 23 Julie 1609 

aan waaruit dit blyk dat 1576 wel aangeneem kan word as 

die geboortejaar van Cornelia: ,.Cornelia van de Voorde, 

Schilder, out omtrent 33 jaren" , bezeugt auf Ersuchen 

von Hendrick van Meer ••• , oudt tusschen drye en vier

entwintich jaren, binnen Amsterdam woonachtich •• ·" 5). 
As Van der Voort, volgens die dokument, in 1609 drie

en- dertig jaar oud was, kan aangeneem word dat hy in 

1576 gebore is . 

Carel van Mander gee nie ·n geboorteda tum nie, maar 

in l604 beskryf hy hom as volg: 11 Hij is nog een jonge 

man en in het beste van z~Jn leven" 6>. Hierdie stal

ling bewys geensins dat Cornelia se geboortejaar 1576 is 

nie, maar in korrelasie met dfe aangehaalde dokument is 

dit interessant want die beskrywing kom goed te pas by 

n jong man van die ouderdom wat ek meen Van. der Voort 

toe was. 

, 

Cornelia was die seun van Pieter van der Voort 

Hanszoon, ,,een lakenbereider" 7 ) en Tanneke van de Venne, 

wat heelwat rondgetrek het voordat bulle hulle in Ant

werpen gevestig het , waar Cornelis gebore is 
8 >. Die 

Van der Voort familie was egter nie vir goed in Antwerpen 

gevestig nie; die presiese datum waarop bulle die stad 

verlaat het is nie bekend nie, maar in die geval reken 

De Roever dat dit as gevolg van die val van Antwerpen 

in 1585 was 9 ) . 
Of die Van der Voort-gesin onmiddellik na Amsterdam 

sou verhuis het, is nie bekend nie, maar die enigs te wat 

ons weet, is dat Cornelia se vader .,Poorterrecht " van 

Amsterdam gekoop het op 1 April 1592 en woonagtig was 

in die nuwe stadswyk buite Jan-Rodenpoort lO) . 
0p 24 Oktober 1598 t r ee Cornelis in die huwelik met 

die negentienjarige Truytgen , dogter van Willem Jansz . 

wat woonagtig was in 11 de Niezel'' ll) en volgens 

De Roever het die 
11

Commissaris·sen VaJ:l huwelijksche zaken" 
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aangedring dat Corne1is se gebooie ook in Turnhout af

gekondig moes word . In ·n naskrif in Oud Holland, 1887, 
weer1e De Roever die bewering dat Cornelia se huweliks
gebooie ook in Turnhout afgekondig is, en se hy dat hy 

reeds in Amsterdam woonagtig was voor sy huwelik met 

Truytgen Willemsdr. s want die ondertrou- akte verme1d 

dat Corne1is vir 12 jaar in Amsterdam woonagtig was dus 
12) . , 

vanaf ongeveer 1586 • As d1t so aanneembaar is , het 

Pieter, vader van Cornelia, eers geruime tyd nadat hulle 
in Amsterdam gevestig was sy 11Poorterrecht" gekoop . 

Uit Cornelia se huwe1ik met Truytgen Willemsdr. is 

vier kinders gebore waarvan in 1607 drie nie meer ge1 eef 

het nie 13 ). In 1613 hertrou Cornelis vanderVoort na 
die dood van Truytgen Willemsdr. (datum van afsterwe on

bekend) met die Dordtse Cornelia Brouwers, wat hom vel
gens Wur zbach vyf kinders geskenk het l4) . 

Cornelis van der Voort was •n gesiene man ih die ge

mee_nskap geweea, di t aien mens aan f§Y poaisie as 11 overman" 
van die St. Lucaagilde; in 1615 · 1 5 ). 

Ondertusaen het Cornelis hom bekwaam as Meester want 

in 1601 was David Bailly (1584 Leiden - 1650/1657? 
Leiden) leerling van hom nadat hy die ateljee van Adriaan 

Verburgh v erlaat het: 11 in den jare 1601 naar Amsterdam 

vertrok om de konst voort te zetten onder ' t onderwys van 
Korne1ia vander Voort , toen geacht den besten Pourtret 

Schilder waar by hy omtrent zes jaren bleef" 16 ) . 
Die opleiding van Cornelis en onder die toesig van 

wat ter meester , is tot duaver nog nie met sekerheid be

paal nie . Van watter bron Wurzbach gebruik maak om te 

veronderatel dat sy leermeeater Cornelis Ketel (1548 
Gouda - 1616 Amsterdam) wa a , is onbekend 17 ) . In ·n a r

tike1 van Six oor Cornelia bespreek hy •n aanneernlike teorie 

in verband met sy opleiding; hy gee toe dat Cornelia op
pervlakkig beskou, aan diese1fde akool as Paulus Moreelae 

(1571 Utrecht - 1638 Utrecht) sou kon behoort het en 
daarom word baie van Corne1is van der Voort se werke 

toegeskryf aan Paulus Moreelse , maar Six ae met r eg : 

k l 1.J"k is e r geen tiJ"dgenoot met wiens werk " .• • • en wer e 
het zijne , op eenigen afstand gezien meer overeenkomst 

vertoont." Hy sluit wedersydse befnvloeding tussen 
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Morc e1se en VanderVoort gen · ·t · M vnSlns UJ. n1e . 11 .aar een 
aandachtige -beschouwing van beide r werk v~rtoont cen zoo 

groot vcrs chi1 in penseclbehande1ing , dat ik niet £aarne 

een gemeenschappe1ijke schoo.l zou aannemen"-

Paulus Mo r oclsc was 1e·er1ing v an M.ichiel. . .Mi er evel t 

(1567 Delft : .;. 1641 De l f t) .waa r oor Six nom as vo1g . uitspree..H:; 

" en met doz en he eft Van der Voort a1 zoo weinig gemeen als 

hot t een, teen nog zoo weinig v erschil in richting bes~nd , 
moge1ijk wa s " lB) . 

Vo1gens Six kan dus aanvaar word dat Co rne1is en 

Paulus Moreelse nie ·n gemecnskaplike opleiding gehad _he::t 

ni e en d a t Van der Voort deur ander kanalc be! nv1oed is 

an waa rskyn1lk n anqer basiese op1ciding onder n andcr 
meeste r gchad hot . 

Six p robecr · aan d i e hand van die verkoopsinvcn~s 

van Corne1is sc ski1derye , ( geda teer 7 - 10 April 1614) ~) 
bepaa1 wattcr inv1ocde op Van d c r Voort sou ingewerk het 

en kom tot d_i e gevolgtrekking dat daar bepaaldc ooreen

komst c tussen die we rk v an Corne1is van der Voort en 

Cornelis van Haar~em is, veral in die kcuse van vleestinte . 

Corne lis v an Haarlem. (1562 Haar1em - l638 .Haarlem) 

was die aeun van Corne1is Thomasz . en hy hot n a Amsterdam 

gegaan Vlr sy opleiding onder Pieter Pi e tersz , (1543 

Amsterdam ~603 Amsterdam) . Volgens Wurzbach was 

Cornelis 7an Haarlem ·n b e langrike kunstenaar 20 ) en sy 

portre tte het alreeds in die 17de eeu ho~ pry se b ehaal , 

maar · op wa t ter wyse hy sy invlo ed op Cornel is uitgeoefen 

h e t en onde~ wel ke omst andighede is onbekend . 

Six bespeur ook •n moontlikc inv1oed van A€lrt Piet ersz •. 

in di e werk van Co rnelis van ocr Voort 21 ) , maar van hum 

i s daa r weinig gegcwens beskikb~ar net dat hy in 1550 in 

Antwerpen gcborc en i n 1612 i n Amste rdam b egrawe i$ en s y 

oudste skildery dat ecr uit 1586 22 ) en ook hier is die 

v e rband t ussen di e twcc ski1de r s baie vaag . 

As portretskilder stae.n Ccrnelis van der Voort hoog 

a~gcskrewc 0y sy tydgenotc , ~oos Ca r el van Mander in 1604 

di e volgcndc van hom byvoorbecld skryf: ,,Evenccns t e 

Amst erdam lceft cen . bijzonder goed mces t e r in het portrc t 

schi1dcren naar het 1 e v en , Cornclis van der VoGrt , die , 

n aar ik moen van Antwerpcn is en zeer b eval1ige , mooie 
, 23) 

dingen maakt , welkc het buitengewoon go ed doen" • 
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Arnold HoubraJton ma:'.k in 1718 die vo1gonde gunstige 

lcommontao.r oor Cornclis se werk, om:::trccks 1601: 
,. ••• toen geacht den bosten Pourtret Schilder ••• 11 24?. 

In die ontwikkoling van die portrctkuns is Cornclis 
van dcr Voort ocn v~ die wcgborcidcrs vir die Goue Tyd
pcrk in die Ne6.crl.a..'1.dse portrctkuns . Sy gcportrettecrde 
porsonc is ook. baie hatuur1ikcr in houding o.n voorkoms 

as di6 van sy voorgangcrs . 
Cornolis is vcrmocdelik op 48 jarige oudc.rdom-oor

ledc en is op 2 November 1624 bograwo in Amsterdam. 
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Corncli s van der Voordo as van a~gogee dour : 

a) Thie me Boeker, XXXIV, p . 544, 

b) Brodius1 KUnstlcr - Invent a r o 1 917 IV 
"de~ 7 ~ -:- .10) Aprilis 1614 sijn v e rkocht 
schllderl JOn van Cornolis van der Voorde 

Houbrakcn , I, p . 118 . 

Van Mander , Il · 574 (1936 u itgawe) . 

P• 1173 : 
de 

" ••• 

Cornolis do Bio maak geen vurmolding van corno1is van 
dor Voort nie . 

Brcdius, KUnstlor - Invontaro, IV , p . 1183. 

Van Mundor, :p . 574 . (1936 uitgawc) . 

Oud Holland, 1885 , p . 188 . 

Carel van Mander m0cn ook dat Cornelis in Antwerpen 
gebore is . n ••• Cornelis van dar Voort , die , naar 
ik moen, van Antwcrpcn is •••" p . 574 , ( 1936 uitgawo) . 
Oud Holland 1 1885 , pags . 187 on 188. 

a) Oud Holl and, 1885 , p . 188. 

b) Wurzbach , II , p . 812 . 

Oud Holland , 1885 , p . 189 . 

Wurzbach , II, p . 812 . 

Oud Holland, 1887 , p . 23 . 

Di e volgendc vier kindcrs word uit 
vormold : Pi~tor, goboro in 1599; 
Anna, .±. 1605 , on Truyte;on in ]_607 . 
1885 , pags . 189 en 190) . · 

hicrdic huwelik 
Clara , + 1601; 

(Oud rtolland , 

110ndcriiz-. l3 April 1613 Kornolis van dor Voort , van 
Antworpon, won . op de Oudezijds Voorburghwal , wedr. 
van Geertruid Willems , mot Cornelia Brouwors Jansdr., 
won. tot Dordrocht (Extra - o r d . huw . proc . ) . 
Oud Holl~illd , 1886, p . 297 . · 
Die kindcrs wn.t ui t die huwcli}: gcbo r o i s , is : 1\'faria, 
gcdoop 16 J an. 1614 ( Oud Hollo.nd, 1886 , p . 297) , 
oorlode 8 Aug . 1614 (Oud Holland 1885 , P • 194); Jan , 
g cdoop 1 M::c:~rt 1 615 , Jan gcdoop B Des . 1619, Cornelia , 
gcdoop 26 Aug . 1621 en Dorytca , wat gcdoop is op 
19 Jan . 1623 . ( Oud Ho1lcilld , 1886 , p . 297) . 

Eeghcn , I . H, van: Hot Amsterdamsc St . Lucasgilde in 
do 17e eeuw, 6lste Jaarbock ve..n Amstelodamum, 1969 , 
p . 70 . 

16) n.) Houbrakcn , II , p . 118 . 

1 7) 

18) 

19) 

20) 

b) Swillcns , p . 30 , vormeld David Bailly ook as leer
ling van Cornolis . 

Wurzbach , II , p . 812 . 

Oud Holland, 1887 , p . 16 - 17 . 
Di t is •n inventaris van skildcryo wa.t Cornelis van 
di e hand gesit h ot , uit sy .cio vorsamcling ! toe hy 
fin~sitlle problema ondcrvlnd hot . (Br odlus , IV, 
pags . 1173 en 1180) . 

Wurzbach, I , p . 3 36 . 
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21) OUd Ho11~nd, 1887, p . 18 . 

22) Oud Ho11Qnd, 1889, p . 24 . 
23) C~re1 van Mander , P• 547 , (1936 uitgawe) . 
24) Houbraken , II , p . 118 . 
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KONKLUSIE . 

Die konklusie wa2.rtoe ek gckom het , kan ek in drie 
punte sao.mvat: 

1. Die vrang of dio portrette v a n Dirck Alewijn en 

Maria Schuur man , wa t De J onge in 1938 by •n kunshandelaar 

in London gesien het en die 11 Portr et van ·n heer" en 

11Jlortret van •n dGJn0 11 in die Joha.nnesburgse Kunsmusewn die

selfde is , soos Prof . Bax meen , kan ek na aanloiding van 
my navorsing ont kennend beant woord . 

2 . Di e twee Joho.nnesburgse portrette VRn 1617 is 
nie die werk van Moreclse ni e . 

3 . Hulle is waarskynlik ook nie deur Van der Voort 

geskilder nie , maar moon tlik deur •n onbekende, miskien 

Suid- Naderlnndse skilder . 

Wat di e herkoms v a n die skilderye in die Johannes

burgee Kunsmuseum a~betref is daar gcen ando r gegewens 

da~roor bekend nic , maqr da~ r mag l~ter me e r gegewens oor 

die p~rtrette ~an die lig kom , tot dan sal ek moe t volstaan 

met die materiaal wat onder b espreking was • 

Uit die n Rvorsing oor die portrette se h erkoms het ek 

vasgestel dP.t die skilderye aP.n twee verskillende kunste

naars toegeskryf was t nl. wa~r dit eers aan Paulus 

Moreelse geg~P.n het; het dit later op Cornelis v~n der 

Voort se nnam gekomo As v e r gelykingsmate riaal kB.n ek 

nog die tw ec portrette v an Moreelsa gebruik , wat in die 

versame1ings van die Johannesburgse Kunsmuse um is en ek 

kan op grond van tegniese v erskille hicr •n v ergclyking 

tref tussen Moreclse en Vnn dcr Voort . 
In die beskouing v an 11 Van der Voort" se 11 P ortret van 

·n dame" en Morcclso se 11 Damesportret '' l) is di t duideli.k 

dat 11 Van dcr Voort 11 se tegniek fyner en gl adder van voor

koms is; die 
11
Damesportret" vnn Moreelse i s geskilder 

in bre~r on mecr sigbare kwushal e wat ineenvloeiend is 
vera1 in die skildering v ?.n die rok. Dit is cgter nie 

net die skildering van die r ok nie, maar na fyn waarneming 
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si~n mens n dofinitiowc vcrskil in die klour gcbruik v an 

Mor~e1se wat moor na dio ko o l or en blonder bruine en gryse 

genoig is , ns uVc.n der Voort" oct sy sor.1ber swcrt en rooi . 

Ook die vlocstinte v erskil gcweldig br.ie . 11 V-:..n dcr Voort" 

ski1dcr warm vlecetinte terwyl Moreelso gcncig is nn 

bleker vloestinte met grys en grys-bruin skadu ' s, mnnr af
gesien hicrvr-n is d!lo.r nog ·n ligto bl:::>s oo die j ong vrou 

se WE:ngc . 

Hicrui t lcp_n 0k met r cdclikc sokerhcid tot die gcvolg

trelcking k:::>n dn t die 11 Portro t V <'.n ·n do.r.lC 11 ni a dour More else 

geskil der is nic. Hior moet cgt cr in gcd~gtc gehou word 

dnt die portrcttc w~t ok hi .::r vcrgelyk het uit pcriodes 

datcer met •n gr:>ot tydsp~n tussenin . Diu 11 Damesp ortre t" 

d?.tcer ui t ~ 1634 en die 1,Portrc t vm1 ·n dame " ui t 1617 , 

m~nr knn n kunstcnnnr so b asiaso togniuk en v orm as sulks 

so vern.ndcr dot dr-':~r gcun wccrklRnk gevind word v nn sy 

vroc~r work in sy lr.tcr c produksic nic? 

Soos ek d i o 11Portrct van 'T1 d~me" vergelyk het met 

Moroelsc sc 11 D:1mesportrct 11 Jean ek die 11 P::>rtret v a n n 

h ecr ", toegoskr)£ ~nn Vnn der V:>ort, vcrgolyk met die 

11 MP.nsportret" 1 v nn l\lorcclse , wat, ~lhoewcl di t baie 

lnter geskilder is, t og vergelykb~P.r is . Uit dio verge

lyking tusscn d i e twec portrette i s dit ten eerstc baie 

duidolik dnt dia tcgnic:ko w~t hier g0bru.ik w:::>rd b1:1ie 

ui teenlopend v an r.t"'.rd is . !?iQ. 11Portret vnn ·n hear·" ge

tuig van ·n bn.ic glf'.ddcr gchrmtcerde ponseelopp e rvln.kte 

teenoor die bret!r t;:,cts wat in Morcels.J se 11 Mnnsportret" 

gebruik w~rd. Uit die v~rgolyking word dit ook mooi ge

illustraer d~t Mor8else ook hier gunuig is om die keeler 

kleure t e gebruik t ven:::>or die wnrm vlcestinte vr-m "Van der 

Yoort" .. Dit is cgter nic net in die g~.:Jval nie , m~ar oor 

die nlgemeen bcskou is moreolso se kleurkombinnsics koeler 

t c rwyl 11VP.n der Voort" noig na warmer tinte en samestel

lings . Die bel'landeling van vorm verskil oak heelwat . 

11 Van der Voort" georuik vorm as soli ede eenhede terwyl 
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Mor eelse nie sov eel klem le op die soliditeit van vorm 

nie . 

Ook as gelet word op die fyner detail soos die skil

dering van die gelan t strekke , bv . die oe en die ore kan 

daar dadelik •n ander opvatting onderskei word , maar ek 

voel dat daar in bree trekke sov eel verskille bestaan ~t 

ek met redelike sekerheid k a n beweer dat die 11Portret v an 

·n heer " nie toegeskryf behoort te word aan More else nie , 

soos dit met die skenking aan die Museum in 1919 - 1920 
was nie. Hi e r die konklusie stern dus ooreen met die oor

deel van wat ek aangehaal het op bls . 38 hierv oor. 

Of die portrette deur Van der Voort geskilder is , 

kan ek egter ongelukkig nie vasstel nie omdat ek nie oor 

vergelykingsmateriaal beskik om stylkrities en tegnies n 
gevolgtrekking te maak nie, wat by Moreelse gelukkig wel 

die geval was . Maar met die navorsing oor die skilderye 

het ek op n ander aspek afgekom wat wel v an waarde kan 

wees vir die toeskrywing in ·n ander rigting . 

Daar loop deur die kleredrag sowel as die komposi 

sie Spaanse invloed. Die mussie toon hierdie invloed; 

dit is saamgestel uit deurskynende stof , klein rooi ge

emaljeerde blommetjies en pereltjies . Die posisie daar

van op ha.ar h ·, of het my baie herinner aan die hooftooisels 

van die Spaanse dames in die tweede helfte van die 16e 

eeu. Die dik wit k r ae , wat die heer en die dame as af

ronding van die kostuum om die n ek het , vind ook ·n weer

klank in die dik opstaande plooikrae wat in Spanje gedra 

is. Wat baie interessant is, is die effens diagonale 

posisie waarin die man se hoof geskilder is , terwyl die 
gepunte baardjie hieraan die nodige beklemtoning gee . 

Dit is onteenseglik Spaanse invloed veral as daar ook ge

l e t word op die wyse waarop die plooikraag om die gesig 

v ou . 
Hierdie Spaanse invloed kan ek verder voer . Dit lyk 
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nie orunoontlik dnt •n kunstenaar ui t die Suidelike Neder

l a nde verantwoordelik was vir hierdic twee portrette nie 

en ter stawing hiervan lean ek die Spaunse invloed , wat ek 

uitgewys het, voorhou, want dit was seker sterker gewees 

in die Spaans oorh oersdc Suide as in die Noordelike Pro

vinsies . Dcr Kindercn- Besier staaf vcral my bewcring 

op die gebied van die dik wit plooikrac nl.: .. .. . in de 

Zuidelijke Nederlanda~- draagt men v ecl dikkc kragen • • ) ' 2 ~ 
Die aard van die dame se juwcle spreek ook van n 

Vlaamse invloed en Gans voor aan dat die Noord-Nederlandem 

aan die begin v an die 17e eeu baie eenvoud i ge juwele ge

dra het; die juwele wat die jong vrou van ons portre t 

dra i s gemaak van fyn gouddruad en geslypte edelgesteen

tes wat so vroeg alrceds cotuig v an rykdom. 

Die feit dat die ringc en die a rmbande blykbaar van 

dieselfdc juwclier a f komstig is , sterk die teori e dat dit 

miskien ·n erfenis k~n W:)es en dus vir geruime tyd in hul

le besit kon gewees het. 

Om tot bogcnoemde konklusics t e h:om was. r.'locilik om-

dat my vergelykinnsmat~riaal so min is, mnar 

my bevindi1~s en bewyse wat ek a~ngevoer het 

r edelike sekerhcid saamstem met die R. K. D. 

ek kan uit 

nogtans met 

Ek g l o dat 

die 11Portret van 'n dame" en die 11Portret van ·n hecr" nie 

geskildcr is dour ?Rulus Moreclsc of Cornelis van der 

Voort nie. f.laar 2an wie di t tocgeskryf kan word lean ek 

nie bepaal nic , wnr~t da-::- r is oar die probleem nie eenoeg

same materiaal in Suid-Afrika bckombaar nie . Ek voel 

dat die twee portrettc tti t die vorse2molings van die 

J ohannesburgoe Kuns::mseum , onder ons ta.n.dighede voorlopig 

aan ·n onbek~nde , moontlik Suid -Nederlandse , meestor toe

geskryf beh~ort te word. 
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Lys van werke in die veraamelings van die Johannesburg
se Kunsmuseum, nr. 161 en 162. 
Der Kinderen-Besier, p. 34 - 35 . 
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~-!LQ_ _M_ A __ S _ D_ E __ K....._E_ Y ___ S......;.E-.,;;.;R 

rrr.. PORTTIET VAN ' N ou DAME 

01ieverf op houtpaneel 
l 19 x 87 em 

Hierdie skildery is nie ueur die kunstenaar gesig
neel." nie, maar di t het n inskri)si c r egs bo : 
Aetatis s-~,_ae • 62 A:n° 6 20 • 1 

(Sien detailfoto IIIa . ) 

(Lys van werke in die versamclings van die Johan
nesburgsc Kunsmuseum, nr. 114) 

Hierdie insk~ipsie 1-s 1-n donker olieverf a cmgebring. 
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' N VERSAI.1ELING 17e eeuse Hollandse skilde rye aan die 
Johannesburgse Kunsmuseuro geskenk deur 
1\'Inr. Eduard Houthakker , nr • l • 

HERKOVIS 

Aan gegewens oor d i e h erkoms van die skildery ont
breek dit my nic , maar die problems wat terselfdertyd 
daardeur geskep word i s t a l ryk. 'Di e belangrikste taak 
sal vir roy wees orn die bckende fe ite oor die herkoms op 

die mees logies , aanv aarbar e wyse te rangskik en •n deur-

1opende l yn daarin te probecr vind . 
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Persoonlik voel ek dat die aanneemlikste metode sal 

wees om by die rnees onlangse gegewens oor die herkoms van 

die skildery te begin en dan die ander gege·wens da.:.. raan 
te korreleer. 

Volge~s korrespondensie l) wat ek gevoer het met Bernard 

Houtha:t<:lcer jr. , ·n neef van Eduard Houthakker, i s die .,Por

tret van •n ou Jan:e" afkomstig ui t die versamelings .,Raedt 

van Oldenbarnevel t '' en "Adolphe Schloss" van Parys . Vir 
Prof. Bax was di t ook •n bekende f ei t gewecs dat die portret 

eens in di e versameling van Adolphe Schloss te Parys was , 

want hy maak melding van die feit in sy bock oor .,Holland
se en Vlanmse Schilderkunst in Zuid-Afrikaw 2) . Die pro

bleem wat nou ontstaan is om te kontroleer of die skildery 
wat in die versanwlings van Adolphe Schloss en van Olclen

barnevelt was, wel dieselfde skildery i s wat op die oomblik 
in die versamelings van die Joha.nnesburgse Kunsmuscum is . 
Die mees logicse metode sal wees om die gegewcns wat in 
die katalogusGc van die Schloss en Oldenbarncvolt vcrsame
l ings gepubliseer is, t e kontroleor aan die skildery in 
die Johanncsburgse Ku:nsmuseum, om sodoendc tot ·n vergelyki.ng 

te kan kom., 
Die eerste verkoping waarop die skildery verskyn onder 

die titel 11Fortrait d'u..l1 patricien hollandais et de sa 
fermne ": :"!-) ( Sicn dctailfoto IIIb), was in 1990 ( 6 -~ 7 Nov.) 

b;r ?rederik Muller & Cie ., Doelcns traat 10, in A.tlster.da...'"'l , 
uit di e versameling van H. T. A. Raedt van Oldcnbarnevclt 

van Den Haag . Die skildery is op die verkoping volgcns 

'Il aa.ntekcninv in J.ie katalogus deur n sckcre Har:~burger vir 
( \ C; 

f6 Q 750 ·•J, gekoopo ( Sion bylaa.g 3). Die skildery is met 

pendant aangebi ed 9 maar ek weot nie of dit so verkoop is 

n ie . 
Die eerste bclangriko f oit is dat die skildery in -di6 

verkoopskat alogus to egeskryf word a an Tho~as de Keysor. 
Di t beskou ek as belangrik omdat die to oslcrywing van die 
skildery met dio hieropvolgende verkopings baio wisselt 
terwyl ~ie intcrcssantsto feit wat gcnoez:~ word, is dat die 
skildery •n pendant is van •n mansportret . Wat egter van 

die mansportret geword hct, is nie bekend ~ie on die 
R.K • .D . kon ook g e cn spoor van die portre -t. TJ,nd nie 5 ) . 
Die ou dame word hier in die Muller- kata.Logus, beskryf s.s 
e'l egant geklce in ·n swar t kostuum !!let •n pelsboa , •n klein 
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dun wit plooikragie en '11 wit mussie , si ttcnd in •n leun

stoel , met h~ar arms w~t op die l c unincs rus . As d i e 

ski ldery in die Johanncsburgse Kunsmueeum hie r mee ver ge • 

lyk word, is die beskryvling juis , manr die Muller

katalogus gee verder ~an dnt 11 cn haut " dc.nr •n inskripsic 

11Aetntis suae 62 . Ano . 1649" aangebring is . Dit word in 

hierdie katalogus nic a~ngcdui of die inskripsie links 

:::>f regs voorko~ nie . Op d i e portrct in die Kunsmuscum 

kom dit nan die regtcrkant, bo v oor , en lees 11 Ae tntis 

suae 62 . Ano 620." MRP.r v olc,ens di o R. K. D. het hull e •n 

foto van die ou d1.r:1e wo.Arop die inslcripsi e .,Aete.tis Suae 

62 Ano 1649" v oerk om . Hi e rdi o is die e.Jrste pertinente 

verskil maar die Muller- kntc:.logus mp, p_k oak r.1elding van 

·n wapen, links b o 1 wat bestnnn · ui t 2 stcrre en 3 re i ers 

wacrva n de~r op die skildery in die Kuns~useum geen tekcn 

is nie . Hierdic wnpon is bygeteken op ·n bladsy van die 

Mullerk~tal ogus w.-..a r v n.n die R.K.l). •n fotokopie aan my 

g es tuur hot . (Sien bylr:-ne 3 . ) As ·n verdere kontrole 

kan ok :::>:::>k ilandng gee ann diu a fme tings wet in d ie Muller

katnlogus voorkon. Dit word nPngegee as 123 x 90 em , 

terwyl die skildery in die Kunsmuselli~ 119 x 87 em, meet . 

In 1906 word die skildery vnn die ou drrQe te koop 

aangebicd by die SedclQeyer Gallery in Parys 6 ) onder 

die titel 11Portreit :::>f an elderly L::dy 11 e n in hierdie 

ketalogus word die skildery ann Michi el Jansz . Mierev elt 

(1567 - 161+1) t oe.;eskryf. (Sien bylaag 4) . Die 

11
El derly Lady" word bcsl;:ryf as s i ttend in ·n leunstoel 

terwyl sy nn links gedr:?.ai i s en gekl ee is in ·n swart 

kostuum met ·n klein plooikra6ie en pels2fwurking op die 

11
vlicgerkostuum'' • Ylr-> .. n.ncer die beskrywing en clie re

p r oduksie in die Sedelncyer- kntnlogus vorgalyk word met 

die 
11
Portre t van d i e ou d:u:'!o " ui t d i e vor8nr,1c lings u i t 

die Joha.n.nesburgse Kunsmuseum, is di t duidelilc dat di t 

dieself~e ou dame is , m~nr wcoreens is dnnr nndcr by

konstige gegcwens wat nie ooreenkom nia . So word daar 

byvoorbeeld weer melding gemaa~c van ·n wapen asook van ·n 

inskripsie wn~r oor d~Pr ongelukkig gecn v ardere gegewens 

verskyn nie . Dit is eien~ardig dat die Sedelmeyer

katal ogus die inskripsio sowel as di.J wapen RS links bo 

verr.:wld . Di t is moontlik ·n foutiewe opgo.we . Mnar soos 
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ok alrecds ges~ hot, is da ... r op die portrct in die Johan

nesburgsc Kunsmuscum geheel en al g~on teken va n ~ wapen 

nie • alh~ cwel ·n inskripsie daarop voorkom , maar in hior

dlio gcval ken dit nie gckontrolccr word ~ f die inskrip

sie 00k afwykend is nie , want daar bestaan goon details 

daaroor in die Sedclmeycrka t a logus nio . Die afme tings 

wat in di e Sedclmeyerkatalogus aungegec word is 46i-" x 

34-i" ( .;t 119 x 88 em) wat ongc v eer gelyk is met die 119 x 

87 bm van ui c portret in die Museum . Ofskoon di e mate 

nou t arualilc oorecnst em bly die problcem v an dio wapen wat 

ni e op albci slcilderyc voorkor.t nie nog onopgelos . 

Wat ook vir wy intoresunnt is in die Sedclmcyer

k a t alogus , wat in besit van die R.K. D. is , is ·n aantckening 

wa t dour •n onbekcndc persoon gcmaak is op die bla dsy waar 

die b eskrywing van die portrc t voorkom. nit lui as volg : 

Achet~ ~ McLean 24/1 ~ f 15 . 090. --

Ve ndu a A. Schloss 14/3 Ob f 19 . 000 . --

(Sicn byiaag 4)! 

Hoe betrouba8.r hierdic aantekoninge is , kan nio ge

waa rborg word nie en dio R. K. D. kon my ook nie e nige andcr 

gogcwens daaroor gee nic . Wa t wcl van waurde mag wec s 

is dct di6 katalogus oorspronklik uit die bcsit van die 

Sedcloeycrfirma kom en die a~ntokcning waarskynlik deur 

een van hullo ampt~narc gcma2k is 7) . Dit hot vir my in

teressant gelyk omdat die skildcry l a t er wel in die ve~ 

sameling van Adolphe Schloss was . K~~ mens die a antoke

ning interproteer asof die skil&ery oorspronklik op die 

24ste Janua ri o 1906 gckoop is von ·n sekerc McLean vir 

f 15 . 090 . - en in Maart diesclfdc j aar vcrkoop aan 

Adolphe Schloss vir f 19 . 000 . ---? Vi r my lyk dit amper 

sekcr dat dit so kon gebcur het want die volgc nde veiling 

waarop die 
11
J?ortret van die ou dame" voorkoo is die vcr

koping van die versamcling van Adolphe Schloss in 1949 . 

In die Kntalogus Charpentie r (25 Mei 1949) met die veiling 

Schloss , word as vcrwysing , die v e rkoping van Sedelmeye r 

aangegc~ on dit bevcstig my mening dat Adolphe Schloss 

die s kildery by Sodclmeyer gclcoop hot . 
In die vcilingskatalogus van Cha rpenti e r B) kom die 

portre t voor as no.r:uner twce onder die titcl "Portrait d 'une 

femme assise n en ook hicr kom die b cslcrywi ng v e>.n die par

tro t ooreen met die portrc t wat in die Johannesburgso Kuns-
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museum is, maa r weer eenaverskyn die wapen links bo Jet 

die twec stcrre en die _dric r ciers en met die inskripsie 

r egs bo: uAetati::a suuc 62 . Ahno 1629'' , wat verskil met 

die inskripsi c op die skildc ry in die Joha11nosburgse Kuns

muscum wat 11Actatis suue 62. Ano 62~" lees . As afmetings 

gee die Charpentierkuta1ogus 121 x 88 em wat hecltemal 

gunstig v c rgclyk net die 119 x 87 em van die ski1dcry in 

die Johunncsburgse Kunsnuseum. (Sien by1aag 5. ) 
Volgens Bernard Houthakkor 9) hot Eduard Houthakker 

die skiluery by die verkoping van Charpentier in Parys ge

koop in 1949 en dit in 1950 gcskcnk aan die Johanncsburgse 

Kunsmusewn sn8.m mot •n verscraeling vs.n 16 andor skildorye . 

Di t blyk ook ui t ·n aontekcning in die Charpontier- kata.1oGUS 

wat lui : 120 . 000 Houthakker-. Museum Johannesb\-lrg. M:et 

die vcrskille wat dCL2.!' ogt cr uit die vGrgolyking tusscn 

die skildcry ui t die Charpontie:ra-katelogus en die skildery 

uit die Kunsmuscun v oortgospruit hot, moos ek weer inver

binding tree met Bernard Houtho.kkcr en 66k mot die R.K. D. 

ocr die problcem van die wapcn en die inskripsic . 
Die R, K. D. hot r.1y op die gpoor gcbring van die skil

dery van die ou drunc wat in die vers~clings van Oldon

barnevelt en Schloss was, w&t uiterlik dicselfde is as 

die skilde ry in die Museum oct die v orskil dat oersgcnoemde 

die datum 1649 h e t en dat die skildery uit die Schloss- en 

Oldcnbarneve:l tversanelings albei ·n wapcm het . Die R. K. D. 

moen dat die jaartal 1649 nie reg is nie , maar dat dit 

1629 of 1620 behoort to woes en dat die wapen afg(:poets 

is . By nadere ondersock hot ek nic spore van ~ ufge

poetste wapen gevind nie . 
Die C entr~al Bureau voor Gcncalogie in den Haag hot 

die name van die draors Vc~ die boskryfde wapcns op die 
lO) a· mans- en damcsportret gcvind • Die bcskr~Ning van 1e 

wapcn van dio wat op die vrouoportrot voorgekom hot is as 

volg : in blou word bo twec goue sterro langs mokaa r aan

gctrof torwyl daar onder drio vo~ls voorkoro wat miskicn 

mossies, conde , ma~r miskien ook r ciers kan woos . Hier
die wapen hot aan die fanilio VAW HARENCARSPEL bchoort. 

Die boskrywing van die mansportrct so wapcn is as 

volg: dio wapen word in vier dele gedcol en in die rooi 

eorste on vierdc dcel word ~ lopcnde , silwer , wi1do v a rk 

aangctrof terwyl duar in die twoedc en derde deol in 
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silwer ·n swart adelaar is e Hicrdic wapen het aan die fa-
milie BAJCE of BAACK behoort . 

~tr vraa g of ui e ~ersonc wcl na gcspoor kon word hQt 

alle verwagtings oorskry to o die Ccmtra.al Bureau voor 

Gcncalogie wel twae persona opgcspoor het Wl:!:t by die be':' 

skrywing kan inpes. Hull a voel drm ook da.t die 
11
Por-

tret van ·n ou dame" wel die pendant ko..n wccs vs.n die mans

portret want da.f·.r is nagcspeur dat dao.r aan die einde van 

die l6de ecu •n huwclik plaasgavind hot tusscn LAURENS 

BAACK mat DIEUWER VAN HARENCARSPEL. 

LAURENS JOOSTEN BAACK is gc.borc in 11 Stekcnen int 

La.nt van Wees" in 1570 . Hy was ·n koopman gewaes op die 

uLastage in de KoizerstrcL:.t " wat in 1631 aangeslaan is vir 

•n varmo~ van F. lOO . OOO.- Laurens Joosten Baack is in 

Amsterdam oorlode en daar begrawc in die Oostcrkerk op 

12 November 1642. 

DIEU\~ER JACOBSDR . VAN HARENCARSPEL is in 1569 ge

bore uit die twecde huwelik van Jacob Claesz . van Harcncar

spel met Crijntgen Willemsdr . Vrient on is ook in die 

Oostcrkcrk begra.we en wel op 2l Dese:uJber 1645 • ll) 

KONKLUSIE 
Om tot •n gevolgtrckking to kom is vir my ui te.rs mo ei

lik want daar is sovecl fcite wat onscker is , masr ek pcr

soonlik vo e l dat da8.r r.1ct redclike sekarhcid aangone.em kan 

word de.t die 11Portrct van •n ou drune 11 afkomstig is ui t die 

vcrsamoling Raedt van Oldenbc rnovalt, wat in 1900 verkoop 

is dour Fred.Grik f·,1ullor & Cia . 1 en do.t die portrct in 1906 

deur die Scdelmeyer Gallery v e rkoop is en so ook in 1949 

deur Charpentier van P~s , maar wa t die ~apen en die af

gebecl de persoon aanbctref is dit baic moeilikcr om tot~ 

bcsluit to korn . 
Volgens Bernard Houthckkcr het die wapcn ,.onecht" ge

blyk gedurendc •n rcstourasie en is toe verwyder 
12

) maar 

volgens die Ce.ntranl ~~reau voor Genealogie in Den Haag 

is dle wapen opgespoor en twa;; moontlike persona aangewys . 

O£ dit egter regtig Dieuwcr van Harcncarspcl is, betwyfel 

0k , want die inskripsie o p die damcsportret lees ek as 

11
Actatis Suae. 62 Ano - 620'' en as Dieuwcr van Harcncarspel 
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in 1569 gc:borc is dan wo.s ny in 1620 con-on-vyftig jaar 
oud gewces en nie volgc:ms die inskripsic twee- .:.n- sestig 
jaar oud nie . 

En as die dat ering 1629 van d i e Chnr pentier-katn1ogus di e 

regte was , sou sy sestig en nie twec- en- sestig jaar oud 
wGes nie . MnQr mag mens vc r onderstc1 dat hierdio 9 in 

p1aas van die 0 fouticf gelees of cedruk is? Ook as die 

inskripsie met die jas.rtal 1649 (r.1u11erkata1ogus en foto 
R. K. D. ) die juiste was, sou dit nog nio Di euwer woes nie , 

want in 1649 sou sy dan tal}tig jaa r oud gcword het . Ge
vo1g1ik sou dit dus reg wees dat die wapen weggcpoets is , 
nie omdat soos B. Houthc.kkcr s~, die wapcm 11onecht " is nie 
(want dit is ·n bestna nde wapen) , maar omdat dit nie by die 

ou dame behoort nic . 
Dit is dus duido1ik , dnt ons by gebr ck a~ gogewens 

wnt met mokaar oorconstom, nie tot enige dofini tiewe kon
k1usie kan ko.r.l nic . So1fs die datering is nie seker nie, 
(1620, 1629 of 1649) ~aar nons sou gcncig woos om op 
grond van die kostu~datcring soon uit my beskrywing sal 
b1yk, 1icwcrstc 3.an 1649 die voorkcur gee , wat ook die 
cerstc dctcring was in die Mull~atn1ogus , ~e t die toe

skrywing ann Thom~s de Keyser . 
Hicrdie ski1dcr y is dus vir my •n baic interessante 

geva1 ' 
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Korrespondensic ~ct Be r nar d Houthakkcr gcv ocr in 
JuJ.ic 1968 . 

Bax , p . 20. 

Sien MullcrkataloGUG (bylnQg 3) . 

Hicrdie inskrywing vcrskyn in die Mullcrkatclogus , 
w~~rvan n kopic in ny bcsit is . 

Daar v c r skyn •n afbcclding V9.l'l die 11Ma.nsportret" in 
die Frc d c rik l\'Iu11Grkntalo£;Us : Afbeelding 59 . 

Sedclccyer Gall er y , Cata logue of 100 paintings , 
Co.t c.l oguG X , 1906 , no . 24 . Si·en byla2.g 4 . 

Di t word duidclik uit my korrespondonsic met die 
R.K. D. v0n 2 Deso~bor 1969 . 

Cha rpenti er, Paris, Collection A. D. Schloss , 25th 
May, 1949, no . 2 . Sicn bylaag 5. 

Uit my korresponQcnsic mut die R.K. D. v an 13 Maart 
1969 en met Bcrn~rd Houthakkor van 9 Julie 1968 . 

Uit my korrespondonoic met die Ccntra~l Bureau voor 
Gcncal ogic van 3 No v . 1969 . 
Inform~sic uit : Elias, J . E . : De Vrocdschap van 
Amsterdam 1578- 1795 , AmsterdUQ , 1903- 1905 . 
Uit my korrosp ondcnsic mot BoTik~rd Houthukkcr van 
9 Okt obor 1969 . 
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Die kuns tcnnar skildur diu ou dame si~tcnd in 'n 

Rcnaissnnccstocl, tot knichoogtc uitgobculd, torwyl h~nr 

a r ms op die lcuninGS van die stool rus ~ Henr ligt;o.urn en 

die s t ool is na r egs crcdr~c.i in die skil<lory r.1e.ar die ou 

da..rnc self kyk na v oro . Dit gctuig vc.n gemnk en is ook 

nie so sty£ van voo r koms soos die komposis i es van die 

portrcttc in ~ vroetlr p or iodc nie . Hicr hot ck te doen 

met ·n portrc t wao.rin ·n gcbruiksvoorwcrp s oos •n stool ge

integrcor is . Wa<J.r die pcrsoon ecrs net met sy hand ge

s t eun hot op die t afelblo.d of op die stool sc lcuning, 

plaas d i e skil dor die o.f ge:bccl do pcrso:Jn hicr in die l eun

stocl . 

Die Rcnaiss~1ccsto cl wanrop die ou da~c sit is waar

lik ·n prags tuk ruct sy strnk lyno en smaakvollo ve rsierings . 

Die stoel was in gebruik gowoes V:lna.f' om en by 1520 t o t 

l640 en is gedurcndc hicrdic p eriode die Spa~nso s t ool gc
noem. 1 ) 

Die str~<hGid van die stool word v c roorsaak dour sy 

regop l eunings en stuttc maar <lit wor:l vorbrcek deur ver

sicrings wat in die vorf.l van drao..iwc rk ( a~n die voorstc 

lcuningst uttc) , en snywcrk , ( acn die o.rmlcunings) a~1ge

bring is . As vcrsi e ringsmo tiowc aan die s t ool is 

dicr- en pla.ntr~1o ti cwe; clic dier uoticwe kom voor in die 

vorlonging van die ruglcuningstuttc , (wat bo die rug

lcuning vcrby3tcck) in die vorm van •n l ceuf'iguur wut ·n 

skild in sy v~orpote vashou. Op die skil d verskyn onge-

lukkig goon vcrsicringsmoticf o f wapcn wa2.raan die s itter 

so f~iliennam a~ uitgckcn kan word nic . Die snywcrk 

a~ die sto0l gctuig hior v an puik vakmanskap en gocie 

smaa.k wa t vcrsicring c..J.nbotref' . 
Die vcrsierings w~t o p die arrnleunings aangebring is , 

is b~ic sensitief van enr d en hicr gctuig die snywcrk ook 

van baic goeic afwcrkin6• Bo- op die nrml euning vou ~ 

ak::mt usblaar nn vorc oop , wa?.r d i e voo rpunt vcn die 

leuning oindig in n sicrl ike voluut . 
Klour en vnriasic woru nan die stool verlccn dour die 

donkorgroen bckl ocdsol , v1o.t met klein en groter r ondekop 

koperspykcrs v asgcsl ac.n is . Di e cffcns ligtcr a rocn 

f r caiing a:J.n die ruglouning en om die sitplck vcrlo~n 

klcurigc afwGrking c.em die stool . 
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Die R8naissancestoel in hierdic skildcry is nie net 

as vorm mooi nic, n2cr die tognicsc uitvooring daarvah is 

mecstcrlik; di~ knn muns sicn a~n die scnsiticwe buito

lync wat wissol v::::.n duidolikc buitclync tot wno.r dit sag 

s~~ mot die skudu's vcrsmelt. Die ldourkombinasie is 

bosondcr gesla~gd mot die wissoling v2n die ryk rooi-bruin 

hout wc.t gokombinoer word ~ct clio donkorgroon boklecdsel 

en die glensonde koporspykors . Dio stofuitbcelding van 

hout, bckloodsol on koper koa voral na voro deur die tog

nicse hnntcri~g da0rynn. 

Die stool dra dar.dwerklilc by tot. die komposisic en 

dit verstork die bcwcging wat dour die arms V3ll die ou 

dame loop on dicn ook as stut vir die komposisie aan die 

regtcrk2.nt, wnar dit die bcweging k if:or om uit die portrct

vl::::.k to dring. 

Die struktuur v~ hicrdie portrot is in die vorm van 

n drichoek wr:>.t sy vcrbindingslyno vind tussen die he.nde 

en die hoof, mot die vorskil dat b~ic clemente aangcwend 

word tot versngting van hicrdio komposisie, soos die bui

ging van die ligga2~ en die kurwcs wnt die kleredrag aen

noem ( voral die pels om die "vlicger" ), 

Die dame w~t die skildcr hicr portrottecr is gekleo 

in die klassieke *'vlicgerkostuun" wat teen 1630 reeds uit 

die mode was , na~ wat nog dour ouer dames godrc is , want 

di t het 'h sekere wac:rdighoid en statit;hoid aan hulle vcr

lcen met die wocldorige pels, die hott skouerwicle , die 

onbcrispolike wit mussic en diG vlcklose plooikraag 2 ) . 

Busies hot die vlicgerkostuum gebly soos. di t aan die 

begin vcm die 17dc eou gelyk hot, m8.c r later neem dit ·n 

meer vcrocnvoudigde vortl aan. Dno.r kom ·ook basicse vcr

andcrings wat die vorfyndhcid ~~nbctref en sokcro vor

andcrings in die details . 
Di e moos opv2.llcndo vcrandoring hot seker plsasgo

vind by die lyfie, wc.t nou met •n offense rending na vore 

gesny word en voor toegoknoop wor~et ·n · enkele ry bolle

tjies lmopics we.t naby mekao.r gework is . Die lyfie is 

verder sondor onigc nocmcnswcP.r~igo versicrings en spr eek 

van ecnvoud en st~tighoid . Ook die buik~otting wat so 

gowild was ~~ die begin vnn die l?do eeu hot verdwyn. 

Die romp word soos die res van die uitrusting geken-

r.aork dour eonvoud van snit . Die oordrowc vooruitstuwing 
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van die buik 2 ) , wat ook datcer vanuit die begin van die 

17de eeu hot hccltcmal vcrdv~n en plck gemank vir die sag-

te plooiing van die: romp . Die ro~p hang sondcr enige 

verden:: vcrsioring vlociemd no. bonede. 

Die lyfio sowol as die ronp is v~ dieselfde stof ge-

ma.a.k. Wat'.r mens vroo~r twoc;; vcrskillende , gcornamcntocr-

do stomve aungetrof het, is dit hior •n ecnvoudigo swart 

linno . Hierdie donker eonvoudigc stof is meusterlik 

goskilder en bestaru1 uit dun l~e vorf w~t bo- opmekaar 

ac..ngowcnd is, sode.t die ondcrste lao nog hocl tomal dcur

sigtig bly en d~~ .rbt:mowens is die ha.ntoring v2..n die 

chiaroscuro in hicrdie plooic moostcrlik " .. angcwond . As 

ek my ao.ndag gee aan hierdio nictigc details wat so mces

terlik gepensoel is, is eli t mocilik om die hand van ·n bc

gaafde kunstona~r hiorin t o ontkcn . 

var.~.ui t die " bragoononlt 3) kom die s l anlce silindor

vormigc moue t cvo0r~l{yn , wat ook ui t •n effeklourige stof 

gcmank is . Die ,,bragocn'' hot geen ;jpasscment" versior

ings 4 ) nic en die mou eindig 0nJer in •n baie eenvoudige 

mansjet. Die mansjcttc is van fyn wit linno gcm~ak en 

hot nio handt:;enK•.nkte kc.nt rts vorsioring nie , maar di t word 

afgework deur •n onkclo rytjic ui tgotrcktc drade wat in n 
ccmvoud.igo dekornti8wc patroontjio sc.!'.mgowerk is . 

detailfoto IIIc.) 

(Sien 

Die dundock so G.rado wor d n~1n die ccnkant in die 

brcedtc vcrwydcr en mot ·n siorstckic gov<ll'16 o m di t in 

vicrkantigc rui~totjics in to docl . Alhocwol hierdic 

Bansjcttc uit0rs ccnvoudig i s on geon noomenswa~rdigo 

vcrsiorint; hot nie , gutuig die 1:1ans jctte met d.ic 11fils 
tir6s "-werk 5) van baio gocic smaak en di t pas natuurlilc 

uitstckcnd aan by die hcl8 uitrusting , wat ook baie ccn-

va udig is.. Die ho.ntcring van die penscolwork in die m~-

sjetto is •n vordcrc bcwys van d ie gooie wnnrnooing van 

die skild0r en O:)k sy von:~ot! Qii1 die cleurskyncndc dundoek 

en die baic fyn vcrsicring op •n b8s0nt.1orc sensitiewe wyso 

te wcorgce . 
Die .,vlicgcr" hot sy vo rr.1 bohou en dit besta~ basics 

nog ui t die voorpa.."lto , wnt n .Ju gosny is , mot die gcdeel te 

wc.t vc:me.f uic skoucrs agtcr ruin nocrhang tot ondGr op 

die soom vc.n die r ·:Hnp 4 Di e 11vli egcr" word hier vnn ·n 

effeklcurigc , donker stof gc.ma.o.k , m8.nr om 'Tl ingo to ~, dog 
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baio luu..'lcse effck tc vcrkry , word clio ,.vliG[;Cr" voor af-

gcwcrk met •n str~ok ryk, br ,.lin pels . Die stofui tb0clding 

von die pols kom verc.l tot sy rog en a:--...n die pcnseclwerk 

ondorskci die slcilder hom weer oen s as u i tstaande . 

Om die ou Cl:-t.r!l.G so ui trustinG af to rond, hot sy •n 

klein, dun vvi t p l ooikrc.>.gio om ha~.\r h nls net n pragtige 

vlouelmussio op ha.nr h o•) f . ( Sien doto.ilfot0 IIId.. ) 

Die plooio wn:t in die krua.c gobruik word, is diesolf

dc as die wat in die dik 11golubclo 11 krc.c v ::>Orkom, m2.a r di t 

is bnic dunner en ba ske:ie W<'- t :! io afnotings ac.nbctref. 

Die plooic is op •n besondorc m::.nior i_!Oskildcr on hot ·n 
bcic sagto em krv.P . ..tcvurso vo :)rkons w:tt dour die s.::tgto 

skeuu's van bruin on grys, in t.1io v0utjies, vcrkry word . 

Die donkor sl<::-~duwcos, o.gtcr Clio ho)f op die wit plooikragio 

goo •n nooi govocl v:::m dicpto en nksontuecr die stork kn-

ro.ktorvollc gc:siG von die ou daz::c . (Sian Jotailfoto liid) . 

Die pl 1 •Jikrar;ie wvr!l w~2.rskynlik so dun gcmc-:k oe>k 

omdat die vlouclmussic nou so ln~g in clio nok a~Aom en 

da::..r is nic sp2sic vir ·n dikkor 1-;:rr:r.g nie . Die vlouol-

mussio wnt die ou da!:!O op hot , is in o.llc opsigtc ·n mocs

teruork en hier bcdocl ole die h.::mdwork sowel as die skil

dering daarvcn. Die nussic is v~~ fyn wit linne gema~k 

wctt Joursigtie; is . Hicrdio dun linnc is gcskik vir die 

pragtit;c vcrsierings wat dae.rop .::.a.ngcbring is . 

Die vlcuclr.russic bcst a:-:n uit twcc dolo we2.rva.n ck eers 

die ondcr!!iussie sc.l bosprcok , wc.t diu bo- mussiG 1~oes be-

skorm te:.cn die olicrighcid van uiu hc.rc . Hiordio onder-

r11ussic is op sr.laL'.kvollo wyso vcrsic r; di6 vcrsioring is 

sigb:-.c.r dour -1i ..: dcurskyncn<lc bo- oussic . Di t bcstacm 

ui t ·n clecl w;::t styfp<:'.ssond on die hv.J f is en vc.nc.f die 

kr;ont jio is d::1~.:. r •n gcd,~ol to wn t in bo..ic klein fyn ploe>i

t ·jios gcwc.rk is, wo.t die nodigo spD.sio ·vir (lio hare , wo.t 

na. a.gter gckam,is , gee. (Sicn C:ctctilfGto IIId) . •n Gc-

doel t-c hi_ervan kan :tan die linkcrkc.nt gosien word wgc:.r die 

v l ou8lmussic oopvou; dit is ook aetcr op die kre>ontjio 

sigbc.c.r . 
Die vorsioring :t:'n hi ordio onder ou ssie is vir my so 

fyn en r::wrkwa:::::.rc:ig ~1at U.i t worlclik •n .Jntloding regvcrdig. 

Voor om ·die nussic word baie klein 11pic:.)ts" o f puntjios 

gcwork wat tcrsolfdcrtycl o.s kunsn~:;.r~ldwcrk bowondor kan 

word, ::tn:..:.r di t is ook o p u.i tors scnsi tiewo wyse coskil dor 
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en vorm so ·n smaakvollc omrruninc vir die ou dame so gosig. 

Die noes bcson<lcro vcrsicring is, vir my pcrsoonlik , die 

ui tgclcnipt e linnewerk aru1 die mussic wat b o in die P.lidde'l 

van die g l uddd str ook aangcbring is en vanwa~r d i e kl~in 

dun pl0oitjics uitwa~ier . Di e gedoclte wat uitgoknip is , 

is in die v o r n van •n r ondboci c wa .·.rin invulwork gedoon is . 

Sckerc dra<le is binnc die bogi e golu~t on dit is dan sa~m 

gework om ·n dokoratiewc patro.:>n to vorw. Weer e ens kan 
nons hior s l ogs s prcok van pr!!gtigc pcnscelwork aso0k die 

bosondoro vorn van hc.ndwerk . (Sian dctailf.Jto IIId . ) 

Ouer do.Bes hot v~orkcur g egcc a<:i.n die vlcuolmus mot 

sy wyd ui tstac.nj c lm.ntc, terwyl d i o j onger vrouc v o·.n•kour 

gogoe h ot a~n <lio mussics wat ni e s o brood uitgoloop hot 

langs die slapo ni c . 

Die vorn van die mussic bopc~l in hiordio geval ook 

die h:-. .:1.rstyl V3.11 die ou dar.1o , wat smal?.kvol aanpas by die 

uitrusting as gchecl . Die hare word hicr convoudig en 

glad na ae;ter gedra o c t •n skciding in die mid<lel . . Om die 

mussio met die here wat daardour sigbaar is , suksesvol te 

wccrgoc , v creis gowis ·n occstcrliko tcgniok van Clio skil~ 

der, wat mot sukscs deur h om gchantccr is . Waar die bo

mussie langs die knntc wcgsta~ on b0-oo r die ondormussie 

vou, gobruik uio sldldor •n hole a.::?..ntal skakorings van 
grys- wit, br uino en gryso oo stofuitdrill{king en dimensie 

aan die mussio t 0 goo ' m3or hicr koo o~k n ander aspek 

van die skilder sa t egniek na v.Jrc 8n we l die a bsoluut 

mc.;storliko wyso wc.n r op hy die lig on ske.du op die dun 

matcri~al wcorgeo . Hiordi e uitstann do tcgnicse hanteri.ng 

k om voral na vore in die oussic en die klein wit plooi

kragic , nnnr d ie res van d ie skildcry staan gcensins hior

by agte r nic. 
Die mussic vcrvul egter ook nog ·n bykomendo funksie , 

di t goo ·n prugtigo omraming o.a.n U.ic karaktorvollc golaats

trokkc van die trotse patrisicso vrou. Haar gelaat is 

bloscnd terwyl die o~ effens terugcosonko is weens haar 

oudcrdom wat getuig van baie fyn wc.arnoming van die skil

der, v e rcl as golet word op die wysc wn-:rrop hy die effens 

r oo i ooglodc hantcer , die wonkbrouc wat ~an die mindcrword 

is , mac.r v c r a l die manior wac.rop die s agte warm-bruin o~ 

form na voro kyk . 
Di e nous is ni o bai e fyn van vorm nic , maa.r dit pas 
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tog good in dio mooigcvormdc sterk gcsig. Di e mond het 
•n f'crme trek on is in '11 warm lewendiGO rDoi geskildcr wat 
sac; gomodelloor is in don.ker toonwa<:'..rcles van rooi, waarin 
bruin vurmcng is , tcen:>or ligtcr warm rJoi tinte. Die 
kwash~lc is ocnvoudi ge pl3t hale wat bydra tot n pragtige 
gemodclleorde vort'l . Die vleestint is bl oesend met sagte 
skaduweus w.at wissel van •n gr :>enerige arys- bruin op die 
ken t ot •n bruiner ged<::cl te ac:m d i e linkorke..nt van die gc
sig. Die sagte grys skadu ' s onder die o~ verdien hier 
ook ·n spcsinlc ve:rmclding . 

Die hande, die con op die skoot en die andcr op die 
leuning van die stool , is stork en cnigsins aru1 die growwe 
kant~ Die vleosti nt in di e ou hande is donkcrdcr as die 
tint i n die gcsig on hot skadu • s van bruin em grys. Die 
hando se krag word bc::klemto:::>n dour die danker agter grond 
wat die 11vliegorkostuum" v erskaf . ( Sien detailfo t o IIIc) . 

Di e trotse patrisiese vrou word t een ·n effc gael-
bruin agt cr gr 0nd gcpla~s wat ligter word agter die 
stool en aan die portre t die nodigc di cpt e v erleen . 
Die agt crgrond word ·n bictjie koGlcr geme2.k dour van 
grys- gr oc::n skaduwees gobruik to ma<>.k . 

Nadat ek die ontl uct.ing en die beskrywing van die 
skildery gcl:k'l.ak hot moot ek erkon dat die skildery die 
indruk knn geo van •n somber portret , maar di t is beslis 
eon van die me0s uitstn~ndo skildcrye in die Nodcrlandse 
vorsamcling van die Joh~1esburgse Kunsmuseum on di t is 
gc1ukkig in n gooio t~cs tand ~ Die· oli cv erf vartoon nog 

baie v~s on glirn sag s0os emaljc . 
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Bneren Sr., H. van, on E.G . C. Schubad: Do Stool in 
de Histo rie, 3o druk, Den Haag , 1958 , p . 70- 72. 

2) Kindoren- Bosior , J . H. dor : Spclevacrt der Modo, 
AP~stordnm, 1950, p. 144. 

3) 

4) 

5) 

·n .. Brngocm 11 is die opstnc.ndo , h::tlfma.c.nvormigo gedool
te wo.t op die skoul!rs a:.:.nge bring is on vanwanr die 
mou sy o .:.:·rsprong hot . Dor Kindoron..J3osior, p . 47- 48. 
Die 11p assomont 11 is d ie vcrsicrdo stroke wo.t op •n ui t 
rusting ~~ngcbring is . 

Fils t ir6s is •n term wat bc..ic algor.~een gebruik word 
vir di6 tipc van versicring. 
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PROBLEME I.V.M. DIE TOESKRYWING VAN DIE ,PORTRET 
VAN 'N OU DAME" AAN THOMAS DE KEYSER 

Die skildery is met die cerstc verkoping toegcskryf 
aan Thomas de Keyser. (Vorkoping: Fred. Muller, 1900) 
en met die tweede verkoping in 1906 by die Scdelmcyor 
Gallery is dit toogeskryf nun Michiel Jansz . Mierevelt 
(1567 Delft - 1641 Delft). Met die veiling Schloss in 
1949, word uio skildery toogoskryf aan Jacob Adriaensz. 
Backer (1608 Harlingen - 1651 Amsterdam) en hiermec het 
ek nou die som van drio toeskrywings. 

Volgens die Johannesburgso Kunsmuseum se lys van werke 
in die vorsamelings, word die skil<lcry toegoslcryf aan 
Thomas de Keyser on as grond hierv·Jor is dio informasic 
waarskynlik afkomstig uit die korrcspondensic wat gevoer 
is oor die skildery met die skcnking van die 17 skilderye 
van Eduard Houthckker ann die Johannesburgse Kunsmuseum. 
In hierdie korrespondensic word aangenccm dat die genocmde 
skildcry dour Thomas de Keyser goskildcr is vermoedelik 
omdat ook die katalogus van Muller dit aan De Keyser toe
skryf. Bernard Houthakkor skryf op die 7e Julio 1950 
die volgendo oor die skildory: 11The Delft Fair is over 
now and tho painting by Thomas de Keysor attracted the ad
miration of all the 1800 visitors, including all tho ex
perts and directors of public galleries" 1l 

Die katalogus wat oct die .. Delft Fair"· in :1.950 ui t:... 
gcgce is, hot nio n afboolding van die skildery of onige 
verwysing daarna nie 2 ); dit is slogs n gids met die name 
'Van die handolaars wa.t uitgcstu.l hot. Bernard Houth~~er 

se naam kom O')k daarin voor mo.ar not mot ·n afbooldine van 
·n still ewe vnn Cornclis vo.n Spacndonck ( 1756 T.i.l burg -

.1840 ~arys) • 
Om ~orug to koc tot die kwessie van die toeskrywing, 

is di t vir my bolal'lgrik ·:)m to s~ dat die R. K.D. moor voel 
vir n toeskrywing ann N. Elias (Pickenoij) (15.91 ? Am
sterdam - 1654 - 56 Amsterdam) , ulhoowel daar ook •n af
beelding op die naam van Thomas de Keysor on Backer 1~. 
Om o0k hior tot •n gcvolgtrckking te kom is vir my nie 
moontlik nio, want die work van N. E1ias Pickenoij is 
aan my nie voldoenue bokend nio . Ek sou dus daarby wou 
volstnan, met die bewering· dut die skildcry uan Thomas 
do Keyser t oegcskryf kan word, t o t dat daar ander bewysc 
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opdaag . 
My rcdes vir 'Il mo0ntlike tocskrywine ac.n Thomas de 

Kc~scr setel in die kenm~rkc v2n sy styl en tegnick . Ek 
wil hier vcrnl wys op tegniek , soos in die weergnwe v~ 
die sw~rt 11vliegerkostuum" wat di e 0u U.::une drn.. Ek het 
alrecds hiorv8Il mel ding l;Cmua.k in die 11Beskrywing", v eral 
v:m die bcsondcre skildering v~ clio romp v:m. die 11vlic
ger" met sy dourslcyncnde verf w ..... t in l ac bo- op mek~.;.r e.a.n

gewcnd is. Bornt sicn in die h1.ntering va.n die to0nwn:lr 
des VOJl E;;rys tot SW~.rt 1 S'J0S in hicrdic skildery, kcnmerk
end die h.::.nd V'Ul ThomGs cle Keyser? hy s t ol di t c.s volg : 

11Dns bosondero K~hnon in der Wioclergnbe a.llcr Nuancen von 
Gr~u bis Sehw~rz in dor dunklen IClcic.lung ist fur ihn 
kcnnzeichncnd" 3) . 

M:1rtin sion in De Keyser se work alrecds die kenmerke 
vc..n die bloci tydper k in die Nedorl::.ndsG skilderkuns, in hier
d~e period~ i a dit die bcsondero hcntcrin~ v~ stofuit
drukking , chi ~roscuro en toonskildcring 4 J. Die Pr ng-
tige t ·:h.mskildering in die mussie , in die kragie en voral 
in dio sw<J.rt 11vlic{;er" het ck bcsprcck in die 11Beskrywingtt 
en dit kun ~s kcru~erkcnd vnn Tha mns de Keyser se styl be

skou word . 
Stofuitdrukking het ck ook roods behandcl onder di e 

hon.f 11
Beskrywing" , T:'l! .... ,c.r ok C!:!.nk wucr hicr melding van die 

skildcrin[; vc..n d ie pels en C.ie pr::-.gtige wit linne mussie 
en k r egic . Volgcns die stofuitdrukking knn ek dus ook 
t ot die slotsom k0m d~t die skildery hicrvol gcns aQll 
Thomns de Keyser behoort toegeskry£ te word . 

Wat die chicroscuro ~anbctrcf, ka.n die pragtige 
blonde skil doring ven die l ig in hicrc.lic skilder y gotuig 
dat die hend van •n meestcr onmiskcnb::tc..r d!'.::lrin is en oak 
hiorvolgcns knn ok JOk n moon~likc toeskrywing nen Thomas 

de Keysor sion. 
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Art Gallery , File 9/J , Collection Edu~rd Houth~ker. 

Kc.t~logus: Ouue Kunst- en Antiekbeurs, Stcdelijk 
Mus eum? .,Ret Prinsonhof", Dulft, 1950, p . 57. 
Bernt, docl Il , in voce De Keyser. 
Mc.rtinp dcel I, p . 312. 
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Thomas de Keysor hot volgcns Wurzbach ook bckend go
stu~ cs Thcodor of Dirk . Volgons hom is hy in 1596 of 
1597 in Amstcrdnm gob0rc l) . En n::.ngesiGn in die onder

trou- nktc van 5 Julie 1 626 st£>.::-n dnt hy tt29 j a.ar out" was 2) 

(hy tree in clie huwelik mot M.:tchteld Andries), k::m a f gel ei 
word dot hy indcrda.e .. d in 1596 of 97 geb•)re is . 

Thonas wc::..s •n jong seun gewcos too hy a.s lccrling van 
die stccnmcsscl.?..e.rsgildo by sy boroomde vader Hendrick de 
Keyser , die beeldh.')uGr en b0umeostcr ingeskryf is : 

11
1616 , 

den 30 Janunrius nuonpt n2n Hendrick d ' Cayser vo0r zijn 
l eer jongcn si jn zo ·:m Th0mo.s d ' Cayscr voor d ' ti jt van 
twco jnoren" 2 ) . Dit wa.s egtor net drio jc.nr hierna, in 
1619 dett Th017l['.S sy cerste bckcndo sldldcry, die 

11
Ana.to

mischeles van Dr. Sebnsti aan Egbcrtsz . de Vrij " gcskildor 
het wn2.rv.)or hy die opdraG gckry hot toe hy r1ngovoer 

drio- en-twintig jo.o.r 0ud W£'. 8 . Di t was met hierdic skilde
ry wa~rrpoc hy op n baie jong l ceftyd bckendhcid vcrworf 
het 3) . 

As skildcr h~t hy volgons Schneider 4 ) onder die in
vlocd van kunsten·::.0.rs ui t die ouer gesl:1.g ontwikl<:el s•)os 
Cor nelis Kctcl (1548 Gouda - 1616 Amsterdam) en Aort 
Pietcrsz. (1550 kusterdam - 1612 ~stordao) en hy hot later 
ook onder die invlocd van Fre.ns Hnls (? - 1666 Ha.s.rlcm) 
gckom 5 ) . Wurzbach sO dat Thomas moontlik ook as 1oer1ing 
v2n Cornc1is v~ der Voort (1576 Antworpen - 1624 Amster
dam) k~n gowcrk hot , maGr cintlik boskou hy die inv1oed 
·van Nicol~cs Elia.sz . Pickenoij (1591 ? Amsterdam - 1654/56 
Amsterdam) 8-S dio oorwegcnde f.3Jctor in Thomn.s so vorming 
ns ski1der 5). 

Nico1~as Eliasz . Pickcnoij tree godurendc die ocrste 
ho1;ftc von die l7dc ccu ns eon van dio be19Ilgrikste kunste
nno.rs in Amstcrda.m op die voorgr ond . Hier hot Thoons sterk 
onder die inv1ood vo.n Elinsz . gekom on Kronig moen : .. Elias ' 
manicr von schildcren heeft vce1 ovcreonkomst met die van 

de Keyser" 
• 

Da::.rdic inv1ocd wns besonc'lcrs groot gec.g totdat Six 
in ·n ondcrsoek oor die werk vc.n Elio.sz . tot die slotsom ge
koo hot dnt so~·nge van E1insz . so werkc fouticf a~ Thomas 
tocgeskryf wns , onder ander e die portrette- van Ma.ertcn Rij 
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en sy vrou in uic Rijksmuscum tc &~st8rdam 6 ) . Dit was 

vanaf l630 dnt die invlocd va n Rer.tbre.ndt en Ha.ls op Thomas 

se work Juid.olik gcw0rd hot, TI1.:"":.::1r o.fgcsien hicrvan was 

De Keysor s~nder twyfcl die bcste po rtretskilder gewccs 

vonr Rembrandt n2. Amstcrdo.m e;ckom hot . 

Martin hot h eel t orJcl gelyk ns hy sO "Thomas de Keyser 

gcldt tcgcnw:Joruig t erecht r-J.s de grootstc Ho l l:mdsche por

tretschildcr na Hu1s on R;::mbrc-.ndt'' 7) . Hr.Qs en Rombr<:mdt 

hot onv~;.;rQY(1olik hu11o inv1ood op Thom.L:.s cc1o.a t . Di t kan 

mens sien a:~ sy pcnso ~lh~tcrinc wa t vcrbrecd n~ 1630 en 

a.~ die foit d~t nn 1635 Rcobrandt so chiaroscuro t egnick 

baic duidc1ik in Tho~~s so work is . 

Thom~s ce Keyser so vruGbc~rste periode as skilder 1e 

voor 1640 w.o.nt teen die a.inde vo.n die dortic,er j a re hot sy 

skildoryc a.c>.nsi on1ik verninclcr t :>c hy ·n h .::.n.lel in Bo.sul t -

st c.cn begin hct . Hicrdio bodrywinghode vo.n hom hot V~)ort-

gcduur t~t in 1654 . OJ.denbourgh rGcL:n dat Th ·~ roc~s tot die 

b.J.sr:!.l t - stocnr.t.::'..l1dcl toogctroe hot Dmclo.t sy skilderkuns h~m 

finansic ol nic bct3~1 hot nie 8 ) . 
Thor::us so tyd wo rd vcrdor in bonl8.g t];Cncem t o e hy in 

1662 die opv-0lgor v cill Sy-Qon BosbJom, dio st?.dsboumc oster 

geword h~t . Onder Th:nn:::ts so leidinc wo rcl die Sto.dshuis 

in Amstcrd:::ur. vo l tooi em bokro :Jn L'lOt •n klokt 0 rinkio . 

Wcissmcn vcrski1 vcn Oldonbourgh en ·fx;n~d\.:r die pro-
bleeP.', Vi.ll1Ui t •n c.ndcr ;:h) gpunt . Hy mcon dc..t Thnmas vir 

twintig jeer lc.nk die r.1oes gc s oguc portrctsckildcr in Am

sterdam W':'.S . Wnt sou holil bcwocg hot om tot die boubedryf 

en _ 'Qp.s :::1l thc.nclcl t oo tc tree? Wcissmc..n sien ·n v e rklc.ring 

hiCrV•)OT in die cJ.o0cl V~ f!hcht ol t .r\ndricc WD.t C!.r.ul UiC be

ein van l640 OtJrlcdc is en volgons h-Jm moos Thomas o.2.n die 

wocskc.mcr groat bcdro.o gold ui tbctaa.l : " vo . .) r si jncm zone 

Hcynclrick, out 6 jo.~ron , daer m.:>eder aff w::!.s lVIn.chtcl t 

Andries, v~0r sijn mJodors erff do som~~ van vier duysent 

guldens eons c:nclo dc.crbo;von noch hondert vijfcntwinticli 

gulden , herJ a.onbestor vcn do,Jr ' t ovcrlijdcn vun Grictgen 

Fredericks, zijn oude moeye " 9) . Thomo.s moes met die 

basal thcndol en uio boubcdryf rcclclik goGd v erditm hot , 

gomoet ac..n die suksos vcm sy v.ader en sy brocr Piotcr. 

Hiorclie rcdcnasie: vun Weissmn.n oor Thcnn~s so toctrede t o t 

die bo.snl thcndel is Jus hool t omul annnoomlik as dac.rvoor 

•n vorklo..ring ;;csook word . 
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rn 1640 is Th~mns weer GCtroud, h.ct Aoltjc Hcyncricksz . 

Thomc..s clc Keysor .. slui t de opklirilmcmde rc8ks dar Amstord2..0-

scho portretschildors v66r Rcr.Jbro..ndt w:1.r:.rdig c..f '' 7) . 
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l) WUrzb~ch , I , p . 268 . 
2) Onze Kunst , XVI , 1909 , p . 77 c . v . 
3) Onzo Kunst , XVI , 1909 , p , 77 e . v. 
4) Thiomo- Bcckcr , XX , p . 240 . 
5) Wurzbc.ch, I , p . 268 - 269 . 
6) Onzo Kunst , XVI, 1909 , p . 81 . 
7) Mart in , deal I , p . 372. 
8) Oldonbourg~, P• 12. 
9) Oud Holl~~u, 1916, p . 65 . 
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7YURZBACH~ A. VON: NicdcrHlndischcs Kttnstlcr1cxikon dcr 
bi1dcndcn ICUnstlcr , Wicn/Lcipzig, 
1906-1911. 

OUD HOLL.\ND 1916, p . 61- 66 , A. W. 'Nuissm:;:-:n, Eon brief vn.n 
Thonns de KoyPer. 

OUD HOLLAND, 1904 , P• 65- 90 , A. W. Wcissmn.n, Hot Geslncht 
cle Keyser. 

ONZE laJNST , l909 , clecl XVI , p . 77- 85, J . O. Kronig, Thomas 
Hendricksz de Kayser. 
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LUDOLF DE J 0 N G H 

PORTRET VAN ' N OFFISIER 

01ieverf op h outpaneel 

100 x 75 em 

Gesigneer: L.D . J on gh f eci t 16 - 6 l) 

( Sien de t a i1fo t o IVa) . 

(Lys van werke in di e v er samc1ings van die J ohannes
burgse Kunsrnuseum , nr . 110) 

1) Di e naamt ekening verskyn on der links op die panee1, 
hee1tc mal l eesbaar in swart olieverf . Di e datum 
is onde r die na~mtekening anngebring en is in swart 
olie verf maar die uerde syfer is nie dui delik lees
baar nic . 
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BAX, D. : Ho1.~ .. .andsc en Vlaamse Schildorkunst in zuid
Afrlka , H?l1andse en Vlaumso Schildorijen uit 
de Zcvcn~1ende eeuw in Zuid- Afrikaans opcn
baar be~1t, Kaapstad/Prctoria, 1952 p . 25 en 
afboeld1ng 5 ~ ' 

KATI~.LOGUSSE 

Johannosburgse Kunsmusoum, Lys van werke in die v ersame-
1ings , Johannesburg, 1968, p. 12, nr . JlO . 

•n Versumeling l7o eeuse Hollandse Ski1deryc aan die 
J ohannosburgse Kunsmusoum goskenk dour Mnr. Eduard 
Houthakkor, nr . 16 , (on af~oroldo katalogus sondor 
p1ek van uitgawe of datum) . 

HERKOMS 

Met die portrct van die Jong Va~nde1draer het ek 

weer cens voo r die pr0 blocm te sta~n gokom dat da~ oor 

die stamboum van die ski1dery woinig gcgcwens bcstaan en 

a1hoowel ek dour korrespondonsie navraag ~ Europa gedoen 

het oor die ski1dory , hot hierdio poging van my geon vrug

te a£gewerp nie. 

In hierdio gGv al bcsta~n daar ge1ukkig vir my nie 

st ~eel problemo in verband met d ie t oeskrywing van die 

portret a d n •n bepaa1de kunstcnaar nic, want die ski1dery 

is gcsignoer 11 L.D. Jongh fecit 16 - 6•• en kan met redo

like voiligheid aan De J ongh toegcskryf wa rd, want daar 

bcstaen goon r ode om te dink det daar aan die handtekoning 

gcpoutor is nio , omdat dit ooreenkoms vortoon met die 

handtckoning wc:>. t in die ,.Ca talogus der Schilderijen ( enz . ) 

in het Rijks- Museum tc Amsterdam" 1 ) voorkom , tor illus

trusic van die handtekening wat op die ski1dery , De 

Vossenjacht" (nr. 1312) aangebring is dour De Jongh. 

Di e !J en die D van die handtckening kom hier en op die 

pori;rot as los letters voo r en word nio met mekaar ver

bind dour die swicrige krulle s ov s dit in Wurzbach 2 ) 

tor i1lustrasic van De Jongh so handtekening voorkom nie. 

Deur vergolyking hot ok n r odc1ikc aanduiding gegee 

dat die ho.ndtokening op die portret wel as eg boskou kan 

word , mnar nou b1y dio datum, wanrvo.n die dorde syfer 

onduidclik is, nog n raniso1. Dacr bostacn wcl n paar 
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menings hicroor en dit is baic interessant om te sicn dat 
Prof . Bax hieroor •n opmerking maak . Hy is die mening 
toegcdaan dat die jaartal g0l ees kan word as 1666 3) , 
daarente~ voel die R. K. D. dat die datering na aanleiding 
van styl en kostumering ti en j aar vroe~r mag wees 4) . 
Om hierdie twec menincs teen meka~r op t e weeg is vir my 

beslis ·n .. baie moeilike taak omda t di t moeilik is om di t 
definiticf n f t e baken binne die bcstck van tien jaar, 
maar ck dink dat dit baie veilig is om te beweer dat 
die por tret in ieder geval dateer uit die periode na 

1640 , want die styl dui daarop , sowel as sekere ken
merkende details van die kleredrag s oos die kraag of 
bef wat na 1640 in die mode gekom het . 

n Beskrywing van die portret kom voor in 1952 in 
Prof. Bax se bo ek oor .. Hollandse en Vlaamse Schilderkunst 
in Zuid- Afrika" 5 ) . Prof. Bax beskryf die portret as 

n "~ris en r oyaul geschilderde vaandrig van een schutter s
vendel " en hy verwys na die versameling wanruit die 

I • I 

portret gekom het ~· die vcrsameling van Eduard 
Houthakkcr, wat 17 Nederlandse skilderyc uit die l7e 
eeu aan die Museum geskenk het in 1950 6 ) . Vanuit 
watter versamcling Eduard Houthakker die skildery gekoop 
het is -jnbekend ei'i ook die Rt tcd:l ; 4 ) kon geeh spoor van 
die skildery vind nie . Dit is miskien moontlik dat 
die skildery vir n lang periodc in privaat-besit was en 
dit op weinig 0f noemenswanrdige ve rkope verskyn het on 
dir ek uit die hand deur Eduard Houthakker gekoop is . 
Di t is egt cr net •n tcorie waarvoor ek geen bewyse het 
nie , manr op hierdio stadium lyk dit vir my nie onmoont
lik nie . Uit die korresponuensie wa t ek met Bernard 
Houthakker (jr . ) gevocr bet , blyk di t dat hy ook nie 
bewus is van n versameling waaruit hierdie skildery 
moontlik sou kon gekom het nie . Op hierdie stadium 
lyk dit a sof ek daarmee sal moot volstaan want dit is 
onmoontlik om sonuer enigc verdere gegewens verdere 
afleiuings t o maak oor die hcrkoms van die skildery. 
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2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7l 

Catnlocus dcr Schildorijcn, Miniaturen, Pastels, Om
lijstc Tekoningon enz . in hot Ri jksmusown to A.mstcr
dDD net supplcncnten , Amsterdam, 1921 . Sien bylaag 
2o 

~~zbach , I , P• 762. 
B.."'.X, p . 25 . 

Sion bylaa g 2. 

Uit my korrospontlensio met R.K. D. - 23 Oktobor 1968 . 
Bax, p . 25 , en afbcclding 5 . 
•n Vorsameling 1 7o cause HollBndso skilderyc acn die 
Johannosburgsc Kunsmuscum gosl{cnk deur Mnr. Eduar d 
Houthekker, nr . 16, ( •n o.fe-;eroldG katalogus , sender 
plck van uitgawe of datum) . 



Digitised by the Open Scholarship & Digitisation Programme, University of Pretoria, 2016

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 

 
 
 

72 

BESICRY'..VING 

.Met die bcskrywing ve.n d i e Vl"'..andrig sal ck bet;in dour 
kortliks die r o l van die Skuttcry t o skcts. Di e Slruttery 
van ~ stud hot in die l?e ecu die gcwapcndc burgerwag ge
vorm en die lode dnarvan hot mccstal nan die wclgcsteldc 
burgery behoort , o . a . o~dat hulle die mid~elc moes h~ om 
hulsclf uit to rus met die nodigc klcre , wapcns ens . Al
hocwcl die slruttcrs goon vasgesteldc of spcsialc uniform 
gcdra hot nie wns hul klcrcdrag t og kleurigcr en luukscr 
as die gcwonc allcdn~gsc drac l) . 

't1 Vcnc1el of Kompanjie is iJGkommandcer deur n Kaptcin , 
onder hom hot die Luitcnant, die Va~drie en die manskappe 
gcstaRn . Hierdie groepcring van offisicro kom baic duide
lik uit in die 11Nagvwg" van Rembrandt wo.~r besondere an.n
dag gogee is ann die Knptein Frans Banning Cocq , die 
Luitenant Willem van Ruijtenburg en die Vaandrig Jan 
Visscher Cornelissen 2 ) . Die offisicre van die skutters
vcndel is ui tgcken ann sckcre a ttribute , wanr die .,Nagwag" 
weer kan dien as n uitstekende voorbccld . Hier drn Cocq , 
die Kaptein , die stok , gewo~nlik deur Kapte ins gedra, tcr
wyl die Lui tenante die sponton vnshou, •n s oort von spies 
wnt op dio uNngwag" gedra word deur Luitono.nt Willem van 
Ruijtenburg. 

Die Va~ndrig, Jan Visscher Cornelissen hou die stad 
.Amsterdam se Vr'..::mdel van r ooi en swart met •n triomfante
likc gcb[•O.r VJ0 r hom ui t , en dra di t D.io -s.oas· ::Lltdolr?de( .: 
¥9.ng~: se.TY{il.andrig oor sy skouer nie . 

Die dracr van die kompanjiesvaandel was die jongste 
offisior van die vcndel gewecs en hy moes ook n vrygesel 
woes . Om vea ndrig t o woos was goon gcrinGe t aQk nie, 
want die V-:-!.8-ndrig moes o . a . die kompo.njiesvc.::.ndcl bo.ie 
behcndig op t1ic kort steel kon swc.ni in allcrlei mooi 
f ormasies en die v~~ndel vordedig. 

In Haverkorn van Rijswijk se c.rtikel oo r Ludolf de 
Jongh vind ck die volgende : n••• de he er Luijtenant 
J ohan vRU Ijck , de hcer Leuff de Jong ma joor , capiteijn 
Cornelis Va lek , Mr . Otto Scloker" en nog eenige personon 
om to verklaren ten vcrsoucke van Sr . Mcijndcrt vnn der n 

Hc.ren, vcndrich van de H0cr Capiteijn Picter Jansz . 
Bl~nckcrt, dnt rcquir~t zi ~h gedrneen heeft nls con cor
lick vendrioh" 3) . .Ek het toe do.::-.rnc.n gcdink , dat da~r 
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miskicn ·n konneksi c is tusscn clio 11Portrc t vr.tn clio vc.~.ndrig" 

in die J ohcnncsburgso Km1Sulusourn on d :--.-?..rdic Moi jndert van 

dor H~ron, ma~r ~ n~vr~c by die Gc~oontc-~rchicf Ro tterdam 

hot nic vcol opGol ewcr oo uit to bcvc3tig nic . 

slct;s inlictinc oor meijndcrt self t;okr y . 4) 
16 26 in Ro ttcrclP~ gcbor c on dL:r o~rlcdc op l6 

Ek hot 

Hy is in 

Uci 1668 
on in sy b et cdolinvcnto.ris is d:-:.~.~r c.c..-ticn skilJor ye vcmc l c1 

rn~~r •n spcsifioko portrot v~ n v~~·ndrig clcur Ludolf do 

Jongh gcskildcr , is ni c vcrmcld nio . Ander Vc.::.ndrigs v311 

die Ro ttcrclo..msc Skuttory word in •n . ,_ -~ntokoninr.:book vc.n die 

Sta.d.soffisior c op(Scnccm mc.t'.r d i t is ()n[;Clu2.dd& slogs v:;n-

af 167 3 5 ) . My p ocinG orJ d i e V-:-.r-'n dri c v :::m LuJ.Jlf de 

J ongh t c identifiscor hot nic ccsl ~r.t; nio, 17l!J.:'.r ui t die 

navorsin& is di t ~uiclolik d~t uic bcskikb~rc Gcgcwcns oo r 

lliC Va.o..ntlrigo vc..n Ro ttc r d:tn ui ters bCf.)Crk is en hiorui t knn 

ck :::tflei dc..t di t W.:t:1rskynlil<: heel tcmc.l ')nno ::mtlik is om 

die offisicr tc i~ontifioccr intlion cla.:l.r nic mattortyc n 

~dor brJn ~~n J ic l ig k~m n i c . 

Die Skuttcry is gowo·Jl"'~ik :1s ·n g r oop ui t gob e:cl d s oo s 

ok so P3S c.::-..nc;odui hot in die nN0.{5Wn.g" , r:lO..:l.T l10U k vn d i e 

uitsonclerlikc eovnllc voor w:::t:::tr die V~~ndrig a.lloon n fgc-

bool<l st.::.:'..rl , ono.f hnnklik von d i ..:: 0 r oop . Di t is nio ·n 

bo.ic !:'.lccoonG vcrskynsol nic en Mo..rt in n~Ot:l •n pn2.r govc.lle 

wn0r clio Vc .. nndric so 2.ft;o bGcl d wo r<l 3 l OS bv. die Vc..'J.ndrig 

vc.n Rombr~d t , die Ainstcrdrunoo V'"'.o.ndrig v rn1 Thomes de 

Key ser on d i e V·.'.2.ndrig wr.t in r oo i gel::l cod is va n Evert 

Crynsz . vn.n tlcr f{lc.os, wa t hy bcslw u c.s clic moos ui tstnnndo 

wet d i e Holl~1usc skildorkuns opgcl cwcr h e t 
6 ) . Ma er 

w:.r>.r pns Qic V~-.::'..ndriG von Lud:~lf de J onah in? W2.s di t 

weens sy :tfwcsi gbci d met d i e skildarint;: vc.n J ic gr ;-,cp d['.t 

sy golykenis agtei'\·:ct! gebly h ot of is di t moor •n ccvoel 

van y dclhcid w~t h·)ffi godr yf hut oo die o fsoncl0rliko bccl t c 

nis vnn h~msclf t e l ant skildcr? Ek p e rsoonlik GGG moor 

v o:J rkour c.rm l::l~-s&cn:)Cwde te:>ri o w:1nt Hofdijk onak b oson

dare mol d inc vn.n cl.io fci t c1nt die V~.'\.ndrics 'l1 baic ui tspat

tig kousc v311 kl curo coh:J.d h o t wnt op vcrwa~ndheid dui , en 

tlat hullo cowovnlik ccldcs is ui t d ie jongm~e vrm die 

11dcfti~o " stnnde 7) . Di6 portrct b.ct wP.::-.r skynlik t o t 

stt:'nd lJCkom olil uiting t o GOO n:.:.n di0 Vanndrig se:: govno~ 
van ydclhcid . Hy wou h:"Josclf v o r e wi t:; in sy J.eftighoid en 

s wieriGC d r ag met die woolJ.crige pluimc , scrp , brokaat 
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bo.ndelior en mooi bruin wnmbuis. 

Ludolf de Jongh skilder hior die V2.~:'-ndrig in ~n ba.ie 

gomakliko posisie, driekwnrt na regs godrnai terwyl hy na 
vore kyk. Ludolf behnndel nio moor die hande op die 
konvensionclc manicr nio, m2:.c:.r hy la:-::.t die linkorhand 

n<Jnsjo..lrmt on gomnklik op dio heup rus terwyl die Vao..ndrig 

die va2ndel, wat op sy skouor rus, met sy regtorhand vas
hou. Hierclio vorandering vnn die hanc1posisie hot mee

gebring dnt die komposisie •n nnder karo.ktor o.nngonoem hot~ 

die hot von ·n statioso opstelling vorro1der na. ·n opstelling 
wat bnio moor bewccglik on vitaal is. 

Hicrdie bowccglikhcid en vitnlitcit word deurgedra in 

die skildoring v2.11 die l{:lercclrc .. g deur die kunstonas.r oc.ar 

dit hot nio onigo afbrouk gcdoen uEn die komposisio of de
tail van die skildery nie. 

Die jong Vanndrig is in •n donkorbruin wambuis geklee 
wat sy foroelc snit verloor het, mot die kleB w~t vnl op 

die afwerkine en bykomstico vcrsiorings. Hierdio wa~mbuis 
gemeot ann die ken.hlerko von die wambuis van die vroe~ 

sowentionclo eeu hot heel temal von @do.nnto verander. 
Die skouerklappo wat eosorg hot vir die viorkGntige 

en hoekige vo_,rkoms B) hot verdvvyn en di t het tot govolg 

gehad do..t die skouerlyn bnic gomakliker was en dit baie 
natuurlikor golyk hot. Dio gomaklikheid van die kloding

stuk word verdcr goakscntuecr deurdnt die wambuis nie 
moer VO')r toegcknoop word met die bolletjios knope nio, 

mctc.r di t hnng gemnklik on spontn:::m voor oop en slui t waC'.r
skynlik bo mot •n enkele knoop. Hiordio oop wambuis vor
vul ook nog ·n o.ndor funksie 1 nl. om dio wit.-:' ~Linne· hemp :·en 

die lintvcrsicring om die middol so good moontlik ton toon 
to stcl 9). In hicrdie skildery word mons dnn ook beson

der bewus van dio fyn wit linno wQt gobruik is vir die hemp 

on krc~g on dit dion op sigsolf nlrccds as vorsioring. 

Die silindervormig8 mou wnt .?.n.n c1io begin vnn dio 
17o EJeu so populer wns h8t vordwyn en hot plek gomao.k vir 
'!l :r.lou wnt ann die vJork~t 9 vannf die skouor tot O} .. :.n die 

pols gespleto wns. Maar O)k hier hot di t ·n byko1:1ende 
funksio nl. om die vol wit moue wat dour dio oponingo dring 

to nksontuoor lO). 
Dio nfwerking ann die vvar..1buis hot bo.io verfyning onder

ga~ en so word bv. n klein k8ordjio op die rnndc van die 
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mou- openin& gewerk om dit netjics en klcurvol af te r:)ncl . 

Verderc v ersi ering word ,)nC .. e r, wue.r clio we rabu is horison

t~.nl eindig, a;-.ngcbring in die vorr.l vc.n ·n c1ik goudklcu

rigc ~:o rduurscl en 0m die rykhoid van cli o vors icring vor

der t c boklemt:1on wo rd ·n gcdoel to v::m die linkcrmou vcr

t oon wat u:itgevue:r is met ·n brok:-~i:'..tstof . 

Soos ole !'.lr oods bcnndruk hot, speel ·lie hemp in die 

ui trusting •n bcl£\rlgriko r ·)l w~~t die vorsiering o.anbctrof 

en di e mouo is •n bnic bcl~mt;riko on<lor deol hiervo.n. Di o. 

vo l moue v ::-.n d ie wit hoop w::>rd swiorit; om die polsc saam

gevo.t, BO.-:',r wo rd ni o meer L1ou:r cUe lonvensi.::mele: silindcr

vo rmige m<'.ns jotto afgework nic ~ want hi or vnrd r.~mde skyf-

vormigo 1-;1:-..nsjetto gcbruik W?.t d i e polse onsirkel . Hicr 

wil ek grc,:J.g •n opnorkinG mnr..k oo r die mccstorlikc penscGl

wcrl{ w:::.t Lu<.~o lf o.::>.n <lie d:::!.G gelO hot in d i e skildoring van 

die hemp . Die skilclcrwork gotuic; van •n frish oid en lewen-

dighcid w~t mot bchulp v~~ dik v c rf en vinnigc kw~shnlc 

op die paneel ~2ngcbring is . 

Die ui tcrlikc v .' orkcr.1s v :2n clio 1-::rc ~· .. g w::t (l i e V2..c..ndrig 

clr:J. hot vool v ornn<ler ns die nculstoonkrae in gcdngt e t o

rug gerocp word, want hicr word die bof h celtcmel plat op 

die wrunbuis godr c:. 11 ) . Hicrdio plut kr.:-..c.g wo r~l vo.n voor 

gosluit·not twec 11a.kcrtjes" of tosseltjie:s on clit is d i e 

eni&:sto v ort:l v:m versioring ::1c.n die kr ac..g . 

Hicrdic v r:·rn vru1. die kr~ag hBt t oor;cl2.et J.at clio nans 

so h2.ert.1odos hGClVIi~t vorr . .ndering onJorc~.r..n hot want h .:-.rc 

kon nou oct gooo.k in colwondc lokke op c'. ic skouers gcdra 

wo rd sonc1or dat cnigc l r!s v:::.n •n opst:::1.r.1.mlc:: lcro.o.g ondcrvind 
is 12) • 

Omdc.t h:::.rc l c:r:cor gcdra is, hot d i e h::.c.rd en die snar 

so gowild.hcid bc.io afgencon en m.-:ns is skoongoskeer soos 

ons op die portrct vc.n die Vn~:ndrig sicn. ( Sic::1. detail 

vcn portrct, fot~> IV) . 
Die broek is ·n c;owi£rti6G ondordecl ve-l'l d i e rr.an so en

semble B t ' .. ::.r CHildn t die Vn.:-vndri0 slc~s t ot r.1iddclhoogte ge

skildor is k:J.n c'..i c br:J ck nic gc5:dentifiscor word nie, m:-.a.r 

cli.c 
11
franje" WP.t om die niJdol gcdra w')rc1, is duidclik sig

bo..:-~r . Ui t clio skildory lG:tn ek wol onderskci dc.t die br:Jok 

nie I:!Ccr so h.o')g opcotrok word nic en d.~·.nrbencwons diem 

dit ook clio dool ol7l die homp w2. t b<:> die brock uitstook to 

bcklcmtoon on dio 11fr.:-njc" t en bost o s.f t o sot . Dio 
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.. franje" wut om die middel gedra. word , is 't1. nuwe clement 
en <lit bestn~n uit afh~Gcndc, kort lintlusse wat in rye 
bo-opmckac~r gowcrlc is en a.s •n a.fwerking tuss en die brock 
en die hemp dien. Dit is TI m~degril wat· uit FrQnkryk ge
stam hot en inganr; govind hot by die kleredrag van die voo r 
uansta~dc burgers van dio twecdc hclfte v~n die 17c ecu 13). 

Die wambuis en die hemp r.wt dio broek vorm die essen
si~lc klodingstw<ko vun uie uitrusting , ma:~ in hicrdie 
gevul noem clio bykomstiehec1e •n vernrune plek in die vol
t ooiing von die uitrusting in. Die opvallendste onderdcel 
is gowis die scrp of ook genoem die 11 sluier" wat van •n wit 
sy- stof gemar.lc is en wat or11 dio rct;terskouer na die linker
heup loop 0 1:1 met •n swicrige strik in cUe sy gobind te 
word ·14 ) . Hicrdio serpe is gewoonlik dour die offisiere 
van die konp~jio eedra. Ludolf toon hior weorecns hoe 
neestcrlik hy sy pensoclwork uitvo er met <lie bret! vinnige 
kwashalc wat di e ka.rc~tcr van die sy-serp uitmuntond saam
vo.t . In die skildery 1~ Ludolf die verf r edclik dik op, 
e.s die tyd em die tc[,nick VCUJ. sy medokunstcnao..rs in e.g 
gcnocr.~ word, mo.:·.r hy vorwar.rlo-J s nie hierdeur stofui tdruk
king of detail nie . (Sien detail V811 portrct, foto IVc), 

Onder die serp stock die bandelier ui t wat O')k v£maf 
die regtcrskouer na die linkcrheup gcclra word Wc.itr die de
gcn in sy skedc stock . In invcntn.risso wor d die bandelier 
sor.1s ook "draeghbant" genoer.1 l5) . 

Di e bandelier word van n rccp l .eor gema..."'k wat bre~r 
na onder loop on vir lullksc drag word die l eer oorgetrek 
met ·n ryk gcborduurde rn.::!.tori['..al of broke .. atstof . Di6 
bandolier van die V~umdrig is oorgctrek mot TI stof wat· dik 
geborduur is mot •n goud<lraad , tervvyl die ranc1c afgewcrk is 
met •n kort goudkleurige fra."liing. Om die effek van ryk
hcid verder to verhoog word onder ann di e bandelier n strook 
rooi fluwe elstof aD.ngobring. Hier ann di~ ondorpWlt van 
die bandelier is slogs die hof van ~ie degen sigbaur waar
aan die tosscltjies as vcrsiering aanGobring is . 

Die swart vilthocd wat die Vnc.ndriG op hot word geken
rnerk deur •n hot! bol mot n wye rand. Die swierighoid en 
nonsjalante atmosfeer van die Va~drig se ~itrusting word 
verdcr beklemtoon dcur die wit plUime wat oor die hoed se 
rand hang, mC?c~r die pluimc dicn ook ·n a.nder doel, nl . om 
die kleure van die Skuttury bokcnd te stel en wat in hier-
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Sagte bruin hundslcocne voltooi die siorlike ensemble 

van die Vnnndrig. H~dskoone is godurendo hicrdie periode 

hceltemal convoudig van snit sondor cnigo versicrings . Dit 

pas styf om die hr~d en lo )p wyer ui t n£>. astor wa[~r di t 

tcruggcslar·..n word 
16

). In die skildering vcm die hcmd

skoonc word mens wccrcons bowus vnn die bosondcre ~ooi 

ponscelworlc D.sook die prngtige hantcring vc.n lig on donker . 

Die vn~dol is nic mot bcsondcro nkscnt in die skil

dery bchnndol nie went dit vorm duidolik nie die hoof

opsot van hierdie portrot nie. Dit kan uit die skilclcry 

afgolcd word clat clio va~~nc.lol bostann het ui t vorskillcndo 

bc..no w:tc.rv8l1 con wit is r:1ct ·n blac..rraoticf bestae.ndc ui t 

dric bla.ru, 0n die andcr •n bruinbToencrige klour wat 

mO·)ntlik oorspronklik g r oan kon ecweos hot . Aan wa.tter 

kompnnjio hiordic v~~ndcl bchoort het , is nio bokend nie 

en dit sal soker nio mo'Jntlik woes om dit mot sokorheid 

tc bopanl nic . 

Ek ko..n wol •n tcorie formulcer oor clio V".-,_ndol wat 

die Vac.nc.lric o .->r sy skouc;r clrc~ ui t die lcwcnse;eskicdcnis 

van Ludolf do J .Jnt:;h, wnt t :)t •n mate vir ons ·n aanduicling 

goo . Hy is in Rottorclam soboro on nn onkclc jare vcrblyf 

in Fr2.nkrylc kcer hy tcruc na Rotterdam in 1642 on word 

o . u . Maj0or van die Skuttcry l7) . 

Sokcrlik .het Luclol.f a.s Majoor die opdrc.t; ontv;-mg om 

die portrot v.:m die V:1.~drig van di0 Skuttcrsdoole to 

skildor. Alho cwel :lie v~~andcl so detail van so •n ae.rd 

is do.t dit nio skorp kan onderskci word nic, is dD..:>.r tog 

die twoe bnsioso klcuro wit en ( bruin/cr·:)en), wat r.1y seker-

lilc TI c..anduiding }{n.n goo . '11 Ander bclc.neriko ondcrdool 

v2.11. die kostuum is die scrp on in hicrc1ie gcvc.l sprcok 

dit bo ekdolc , want v~lgcns H0fc1ijk was ,.de sjerp het vcl8~-
h d tl l J tceken , dat ~nnwocs tot welk Vcndol men be oor o ••• 

en in hicrdio gova.l is die kleur van die serp wat die 

Va..:::.ndrig omhot, OQlc Wit . 
Om nou tot •n konklusio t e kom r!n et ek in ag noom dat 

Ludolf wo.:-,rskynlik ·n Vconclrig van ·n R0tterdnrnse Skutters

vcndcl hier afGcbcold het, wont wit on liegr)en is die 
stnd se kloure. Wit word horhc.c.l in <lie sorp , die pluir.1e 

d ' 1 1 · c1 · ~lel En el{ dink dn t mons ook op 10 1oec en 1n ~c va~L • 
in t:;odo..gto kun hou dat Ludolf hoelwo..:~rskynlik moosto van 
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sy opdr£.gte uit Rott ordam trekry het , want dit is nie bekend 
do.t hy bui to Ro ttcr dam gmvork hot n::tdnt hy in 1642 terug
gckccr hot vanuit Frankryk nie. 

Die Vnnndrig met sy flo..mbo jnntc klorodro.g word teen 
·n baic ccnvoudigo 0ffc agt orerond goslcildcr. Die bruin 
ugtergrond word a~m die rcgtervoorlw.nt offens ligtcr , 
mc:.-:.r di t vorskaf nio not vcria sio in die a.e;tor{;rond nie 
ma:tr dit plo.as <lie .figuur onmiddellik in •n dieptoporspok~ 

ticf. Die vo.r~del wnt O.Gtcr die link0rskouor v~1 die 
va~nurig h~~e hot diooclfde uitwcrking . 

In dio portret vcn die Vn~ndric is Qie invlood van 

B~rtholomcus van dor Holst duidclik to bospour on a s ag

tcrgr ond hicrv.)or on tor st~wing vn..."l r.1y bewerine sal ek 
die konmcrko van dio porioGo vcrgolyk mot die ke~~kt0ris
tioke wat uit hiordio skildcry spr~ ok. 

Hiordie ver[l.l1Qerings is gr o tendecls te.wceggebring deur 
die geweldi&G ryl'::dor:une on walveort wat die burgers van die 
Nederlandc ondervind het on nou w~s die ouor kunston~o.rs 
so portrottoring nic r.1oor binnc die sme.C~.k vcn c1ie ryk 
partrisi~rs en burgers nic. Rembrandt l9) se portrctte 

hot boic mindor in a.:mvro.ag gelc.)m en Van c1or Holst hot 'l1 

fenonin[~lo V·:Jvrui tcanc c:er.Jac.k en dC~.n.rdour heelws.t vnn sy 
medckunstonanrs ui t hicrdi c tydpcrk, w"'.t gostrok hot vo.naf 
one;ovocr 1640 tot 1670, (;r ootliks be!nvloocl en so ook 
hatuurlilc Ludolf de JonGh 20 ) . 

Hierdio portrotstyl bet vurcis dnt dit nie meer so 
stronG vc.n opst.:t moos woos nie, m;;;.._".r mot l owendic;hcicl en 
bowoeglikhoid, wnt boslis con vnn dio occs opvc.llende 
kcnnorlco vnn hi erdi o skildery is us ck eli t vcrgclyk met 
die twcc portrottG vnn Cornelis van die Vo~rt, w~t ck 
reeds bohr.mclol hat en wo.t vorc.l bckond is weens hulle 
strong konposisics on bynn onbowecc;likhoid van opstelline. 
Ludolf dra die l cwcnuis hoid on bewecalikhoid in die kompo
sisio von cli o portrct ook deur in die kloredrag on solfs 
ook in sy ponscGlwcrlc en hy v erlowcndie dio hclo skildery 
mot die holdordcr klcure wa t in hierdi c poriodo baie gowild 

was . 
1Ueur on vor n hot baic van karakter vcrand~r ge4urcnde 

clio l oop v ru1 die l?c oeu en in hiordie portrot kry ons 
die konmorko hiorvnn, nl.: kleur on vorm wor<l nio mccr 
c.ancobicd in solicuo a.['.1}C8nlopcmde vlakko nie , m:).ar 
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klcur en V·'1 rTu kom in ·n baie CObroke patr:::> '.)n V·.):1 r . •n Goeie 

vo0rbccld hiervc~ is natuurlik die wit linnc hemp wnt in 

•n bo.ie onrustiGe p.:!.tr.:::>on opgcbreek is . Di t hot boslis 

mocgebring dr:-.t die portrct in r;ohocl •n v orlowcndiging 

ondor~;.r:-~ he t , m~~tr die ccnvoudi6e b esonkc uitbcol ding, 

wo.t hnofsn~.klilc dour die convoud sprcok, moos inb~et dc.:l.r
voar. 

Pro f . Bruc m.:J.nlc ouk molc1in£ van hi0rdie invlood wat 

Van dcr Holst ach~d hot op die kuns v~ Ludolf d0 Jongh , 

nudat hy die skilucry ecsicn hot 21 ) en ck porso~nlik dink 

dat di t ·n bo.io g1eie y:)0rbcel t.l is v c-.n die portrctkuns ui t 

U.ie periode 1640 - l670 . Afgesien d c:>.c.rvC'.Il is die skil-

clcry in •n gooic toosto.nd en •n aangene .. iTte slcildcry om to 

beoictig. 

Die portrot v~ die V~o.ndri6 vcrloor nie deur hicr

dic moor inf·j rmolc a .;.nbiedinc sy C.:c:ftighcid nio, maar niles 

bly hicrdcur b'J.io na a.cn die oppervla1cte on alho ewcl d i t 

•n baic nancrcnume skildory is om n~ to kyk, is dit geen

sins n ontb::iCseninr; vc.n die V~andric so inncrlikc ge

voclens en karnkt or nie . 

Die j ong Var-.nc.:rig het n danker ·:::> lyfklcurigc t:;elent 

met gro ') t d01lkcrbruin o~, mot •n swaer promincnte nous 

wac..ronder sy r.10nd die v0ro van •n kupido - booc; aa.nnoem. 

Sy wenkbrouc en sy hare is weolderig, sw~ . ..:.r en danker en 

as goheol het mens nic hier to d.Jon met ·n onc.c.nc;ena.mc ge

SiG nic, oe ·.r eli t gctuig cerdor van me..nlikhcid en gehard-

hcid. (Sian detail op portret, foto IV) . 
Sa..r.10vottond lc£'..11 ok sO dot ~.lhocw e:l hicrdic .. Portret 

V<'.n d i e Vaandrig" goon GOdugtc psigol oGicsc uitbcclding 

is nic , di t t o t ongckcndu ho0gtcs styg wet bctrcf die 

voortreflikc pcnseclwork, hantering van chia r oscuro en 

stofui t drukldng . Di t kun bcslis e.s n bclangrikc portret 

van die twecdc hclfte van die l7c c eu ecsicn wo rd . 

Die alger.lene t oostund vnn ~ic portrct is baic eoed 

en die krakc wat in die houtpnneel v ::>orkom is t;ering on 

nie hinderlik nic. 
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Der Kinderen- Besier, p . 85- 86 . 
Muller, p . 218 . 
Oud Holland , 1896 , p. 40 . 
Haverkorn van Rijsewijk vermeld in die artikel Ludolf 
(Leuff) de Jongh ·n sekere Meijndert van dcr Har en 
maar die skrywer het die naam fouti e f oorgeneem uit 
die oorspronklike akte waa rin dit opgeteken is as : 
11Mcijndert van dcr Haven". ·n Meijnde r'\ van dcr 
Har en bestaan gladnie . Uit my korrcspondensie met 
di e Gcrncontearchief Rotterdam , 16 November l970 . 
Uit my korrcspondensic met die Gemccntearchi ef van 
30 November 1969 . 

6) Martin , I , p . 166. 
7) Hofdijk, p. 138 . 
8) Dor Kinderen- Besi er , p . 27 . 
9) Bradley , p . 198 . 

10) Cunnington , p . 20 . 
ll) Dor Kinderen- Bcsicr, p . 135 . 
12) Vcrgclyk Dcr Kindcren- Besier , p . l36 . 

13) Dcr Kindorcn- Besier , p . 135 . 
14) Der Kinderen-Bcsior , P • 142. 
15) Der Kindcren- Besicr, p . 103 . 

16) Cunnington , p . 74 . 
17) Sien lewensbcskrywing van De Jongh , P• 82 
18) Hofdijk, p . l38 . 
19) Martin , II, P • 150 . 
20) Martin , II , p . 154 . 

21) Bax , p . 25 . 
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Ludolf l) Leendertsz . de Jongh is in 1616 gebore , 
maar oor die p1ok waar hy goboro is bestaan daa r heo1wa t 
meningsverskil1e , s o bv. meon Houbraken 2) , Immerzeel 3) 

en Wurzbach 4 ) dat di t in Over schie , ·n dorpie naby 
Rott erdam was , maar Wurzbach en Immorze e1 h ot waarskyn
l ik di6 informasio van Houbrakon oorgen oom on daar om kan 
daar dus ni c voel waar do aan gehog word nie . Haverkorn 

R
. . ..,; .,,. 5) . . 

van ~Jse"~ s e toor~c ~s dat Ludo1f nie in Overschio 
gcborc is n io , want op twco be1angrike dokumente word 
Rotterdam as die stad van sy gcboorte aangegce . Hier
dic dokumcnte is met sy huwclik in 1646 en die aanste1-
1ing van Ludolf as Majoor van di e Skuttery van Rotterdam , 
in 1652. 

Ludolf was die scun van Leendert Loendertsz . de 
Jongh on Annct~e Louvcn 5) en volgens Houbraken was sy 
vader .. Looy er en Schoonmaker" en hy wou sy seun in die
sc1fde ambag onderrig, maar die seun se be1angst e1ling 
h e t in •n ander rigting gel~ en hy hot hom daarteen ver~ 
set 2 ) . Tog is dit ni e so seker of Ludolf so vader 
skoenmaker was nie , want in •n voogdy- akte van 28 Desem
ber 1647 , wor d sy noring as herbergicr aangegec 6 ) . 

Ludolf so vader he t in 1647 tot met sy dood in 1670 
in Rotterdam , op .,het Ste iger in de Romcin" 6 ) gewoon en 
hy was vormoede1ik ·n vermo~nde man, want me t sy dood hot 
hy heolwa t aan sy kindors nagelaa t 7 ) en ter ondersteun
ing hiervan kan ek noem dat Hofstede de Groot ook oortuig 
is dat Ludo1f se vader nan die meer gegoede burgerstand 

bchoort hot 8) . 
Ei enaa rdig is dat in die t estament verme1d word 

da t Ludo1f tovrode moos woes met d i e f . 3000 . - wat 
hy by sy huwe1ik ontvang hot . Ludo1f hot dus die minste 

van almal gekry. 
Ludo1f hot na Camelis Saft1ovcn (1608 Gorinchom -

1681 Rotterdam) gegaan vir opl ciding en volgcns Houbrakon 
hot hy ook na Antonio Pa1amedos (1601 Delft - 1673 Am
sterdam) gegaan, maar daar is vcrmoodelik s o min aandag 
aan hom gegeo dat hy s odr a sy l eerlingtydpcrk vcrstreke 
was , onmidde11ik daur wcg is 9 ) . Vandaar gaan hy na 
Jan van Bij1ert (1597 Utrecht - 1671 Utrecht) waar hy 
so good gevordcr hot in die kUnstc dat hy in 1635 na 
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Rotterdam t eruggckccr het en kort daarna vortrek het op 
•n r eis na Frankryk, sarun met .. eenen Frans Bacon 19 
Jaaren oud Zynde" g) waar hy sewG jao.r lank vertoef he t. 

Hierdie reis van Ludolf en Frans is o:pgeteken deur 
Houbrakon 9 ), Wurzbach 4 ), en Immerzeel 10), maar 

Wurzbach en Immcrzecl hot heelwaarskynlik ook di~ in
formasio oorgenoom van Houbraken, wat onder omstandighGde 
nie baie bctroubaar is nie,' Houbraken maak ook die 
stalling dat Ludoif sewc jaar hier in Frankryk dourge
bring hot on na n dringende oproep van sy vader 

Leendcrt na Rotterdam teruggekccr hot aangesien sy moe
der siek geword hot en di t van so •n aard was dat hy on
middellik moes tcrugkoer. 

Wnnneer prcsies Ludolf na Frankryk vertrck hot, is 
nie bokcnd nie, maar danr bestaan wel ·n dokument wat vir 
ons n aanduiding kan gee , dat hy in 1635 nog in Rotter
dam was, want hy token daar •n unota rHne acte van den 
IIon October", as gctuio ll) . 

Oor die rcis on Ludolf se tcrugkcer is min bekend, 
maar dit is n voldonge fcit dat Ludolf in 1646 torug 
was in Nederland want hy tree in dieselfdc jaar in die 
huwolik met Adriana Montagne die dog_ter van Pieter 
Montagne 12 ). Oor die huwel ik bcstaan daar ook verskeie 
menings . Houbraken vertel dat hy ,.kwam naderhant to 
~rouwon met de Dochtor van Piotor Montagne", wat aansien
_J.ike invlocd sou gohad hot in die regorings van Rotter
dam en Schoonhoven en deur sy goedgunst ige bernvloeding 
sou Ludolf die majoorskap gokry het in die Skuttery van 
Rotterdam wat hy tot in 1664 bekloc hot lJ) . 

wccrcens bewys die navorsing van Havorkorn van 
Rijsewijk hier van onskatbare waarde te woes, want hy 
meen as Picter Montagne sy skoonscun Ludolf deur sy in
vloed op die rcgering· van Rotterdam die pos van Majoor 
kon besorg, hy tog ook wclbckend in Rotterdam sou gewees 
het, maar dit blyk net die toenoorgestclde te woes, 
want Havorkorn van Rijsowijk kon geen spoor vind van 

-t. • . R tt d . :l 4 ) di~ famil~e 1n o or am n1e • 
In 1652 het die "Vrocdschap van Rotterdam" besluit 

om die Skuttery van die stad te vergroot en daar word 
gesock na 

11
e en bequaem ende gequali.ficeert persoon , die 

r espec t heeft, ingeboren borger deser stede als Ma.joor 
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sal worden gestalt" 15) en op 12 Augustus word die Skut-
tcry uitgebrci tot twaalf kompanjies en Ludolf word as 
Majoor aangcstel . Ludolf was vir ongevecr derticn 

jaa r Majoor gcwoes , want in 1665 hot die .. vroodschap" 
beslui t om ·n "Schout" vir Hil1ogorsberg t o benoem en 
hullc kcuse he t op Ludolf g eval 16). 

Danr is onkclc dokumonte bckend van Ludolf se wcrk
saamhcde hi e r in Hillegersbe r g, maar dit is hier waa r hy 
stcrf t erwyl hy nog die o.mp as 11Schout" bck1ec hot . 

Oor dio jaar wacrin Ludolf oorlodc is bestaan daar 
ook verskillcndo menings . Houbraken moen dat by in 
1697 oorlodo is l3), maar Wurzbach hot opgemerk dat dit 
bykans orunoontlik is 17 ) en dit is eintlik Havorkorn van 

Rijsewijk wa t hier vc rder e be1angrike gogewens ter sta
wing van die datum 1679 , a s sterfte j aar vir Ludo1f voor 

•n dag gcbring hot . 
As daar , volgons hom , 1697 gen eem wor d as die 

stcrftejaar van Ludo1f, is daar uit die lanst c vicr-cn
twintig jaar van sy lowe ni e enige werkc van hom bekcnd 
nie, maar di t kan vc rklaur word dour sy ho~ oudcrdom of 
monigvuldigc pligte as 11Schout " . As bewys dat Ludolf 
wel in 1679 oorlede is vocr hy ~ no tulo aan, van die 

11
Vroedschap van Rotter dam" op di e 11 e September 1679 

wat as vo1g lees : 11Alsoo door hot over1ijdcn van Louff 
de Jongh vacant is gevallen hot Schoutsampt van 
Hi1legersborg , is good gevonden ende geresolvocrt dat 
hetsc1ve ampt bij dese vcrgadering sal worden vc rgeven 

op hcdcn over acht dagen" lB) . 
Di e v e rkiesing is daarna uitgestcl tot 20 September 

1679 en die Hoor Jacob van Gangol is in Ludolf so plek 

v orkies 18 ) . 
As skil der was Ludo1f bekend gewees vir sy portret-

tc , jagton ol c en genrc- skilderyc en Houbraken wa t ·n 
tydgenoot van hom was, maak spesiale vormelding van die 
Skutterstuk in die 

11
Stadsdoele" van Rotterdam wa t hy ge

skilder hot en wat ,he t vormogen van zyn penceelkonst 

te kennan gecft 11 19 ~ . 
Op die gobied van die portrot het hy ni e die in-

vlood van Bartholomeus van dor Helst vrygespring nic en 
dit hot in so n mate gebcur dat Martin na hom vcrwys as 
•n 

11
van dcr Holstachtige Ludolf de Jongh" 

20
) • Maa r di t 
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Ludolf is ook bekend onder die variasies wat daar op 
sy naam bestaan nl. Leuven, Leuff, Lieve ens . 
Houbraken , II, p . 33. 
Immerzool, II , p . 87 . 
Wurzbach , I, p . 762 . 

Oud Holland, 1896, p . 36. 
Oud Holland , 1896, p. 37 . 
Uit die testament van Lcendert en Annetge blyk dit 
dat Ludolf drie susters , Ingetjie, Barbara en Maria 
en twee broers , Teuntge en Leendert gehad het wat 
heclwat geld en huise ge~rf het . Oud Holland, 
1896, P • 38 . 

l32 - 134 . Thieme-Beeker, XIX, p . 

Houbraken, II, p . 33. 
Immerzeel , II , p. 87. 
Oud Holland , 1896 , P• 
protocol XXI , p. 18 . ) 

37. (not. G. v . d . Hout 

Houbraken , II 1 p . 34, 
Houbraken , II, p . 34 . 
Oud Holland , 1896, p . 

Oud Holland , 1896, P • 

Thieme-Beeker, XIX, P• 132. 

38. 

39 · 
Oud Holland , 1896 , P• 40 . 
Hy meen dat di t ·n drukfout mag wees. 
P • 762 . 
Oud Holland , 1896, P• 40 - 41 . 
Houbraken , II , p. 34. 
Martin, II , 157. 

Wurzbach, I, 



Digitised by the Open Scholarship & Digitisation Programme, University of Pretoria, 2016

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 

 
 
 

BIBLIOGRAFIE 

BERNT, W. : 

BODE , W. von : 

BREDIUS, A. : 

HOUBRAKEN, A. : 

HOUBRAKEN, ~.: 

IJI'ti >'! U i tF it '/f. N ~ RF1 C#U 
11 1.1 '1!1 11rY OF Plli l! l t- P.U 

~ 't'U *' I 8 (S HI U, P'U TO t iA 

87 

Die Nederl~dischon. Maler des 
17 . Jahr hunderts, 2. erg. Aufl., 
Mllnchen , 1948 - 1960 . 
.Die Meist er dor Hollfuldischen und 
VlMmischen Male~schule , Leipzig, 1919. 
Die Meistcrwerke des Rijksmu.seums 
zu Amsterdam, MUnchen, o.J . 
De Groote Schoubu.rgh der Nederlant
sche Konstschilders en Schildcres
sen, Amsterdam, 1718 - 1721 . 
De Groote Schouburgh der Hederlan~
sche Konstschildcrs en Schil deressen, 
bewerkt door P.T . A. Swillens, 
Maastricht , 1943 - 1953 . 

IMMERZEEL Jr. , J . : De Levens en werkcn der Hol1andsche 
en Vlanmsche Kunstschilders, Beeld
houwers, Qraveurs on Bouwmecsters, 
van het begin dcr vijftiende Eeuw 
tot Hcden, Amsterdam , 1842 - 1843 • 

MARTIN , W.: 

NAGLER, G. K.: 

THIEME , U. und 
F. BECKER: 

WURZBACH , A. von : 

. De Hollandsche Schi1derkunst in de 
Zcvcntiende eeuw, I, Frans Hals en 
zijn tijd, Amsterdam , 1935; II, 
Rembrandt en zijn tijd, Amsterdam , 
'1936 . 
Neues Al1gemeines Kllnstler-Lexikon, 
Leipzig, 1835 - 1852. 

Allgemeines Lexikon der bi1denden 
rUnst1er : von der Antike bis zur 
Gogenwart, Leipzig, 1907 - 1947. 
Niedcr1Hndisches KUnst1er1exikon, 
Wien/Loipzig, 1906 - 1911. 

OUD HOLLAND 1896, ~· 36 - 46, P. Haverkorn van 
Rijsewijk, Ludo1f (Leuff) de Jongh. 



Digitised by the Open Scholarship & Digitisation Programme, University of Pretoria, 2016

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 

 
 
 

DIE NEDERL~~DSE SEWENTIENDE EEUSE l?ORTRETTE 

IN DIE JOHAN~~SBURGSE KUNSMUSEUM 

DEUR 

MARIA MAGDALENA MARAIS 

LEIER : PROF. DR . G. VAN ALPHEN 

DEPARTEMENT: KUNSGESKIEDENIS 

GRA.l:..D : MAGISTER 1\.RTIUM 



Digitised by the Open Scholarship & Digitisation Programme, University of Pretoria, 2016

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 

 
 
 

SAMEVATTING 

In hier die Verhandcline kom die agt Nederlandse 
17e oouse portrotte , uanwcsi g i n die Johanncs burgse Kuns
muscum on der bespr eking, waa rvan vier uitvoerig, naamlik: 
Cornelis vanderVoort (?) 
a) ,,Portret van •n dame " en 

b) .. Portret van n hcer" koc oo rspronk1ik uit die vorsa
moling van Laura Bait van Hamburg wat die ski1de r yo ann 
die J ohannesburgse Kunsmuseum bcmaak h et uit hn.ar boedol 
in 1 919 . Hicrdie portrctte is beskryf as die portrotte 
van Dirck Alewijn en Maria Schuurman deur Prof . Bax en 
deur hom as idontics beskou met die portret te dour Jonk-
vrouwo C. H. de Jongo genoem. Hierdie identifikasie 
wor d egter om vorskillende r edes deur my verwerp . 

Met die skenking van di e ski1dcrye aan die Museum 
was die portrottc t oegcskryf aan Paulus Mor eelse . Die 
verandering na Cornelis van dor Voort hot waa rskynlik 
gekom via Prof . Bax se pub1ikn.sie in 1952. Beide kunsto
naar s , Mor eel se en Van der Voort as moontlikc ski1dcr s 
van die portretto is vir my onaanneemli k, maa r wat we1 
vir my moontlik gelyk het , is ·n t ooskrywing aan •n on

bekonde Suid- Nedcr1andse kunstenaar . 
Thomas de Keyser 

11
Portrot van •n ou dome " . Di t is afkomstig ui t die ver 

samelings van Adol phe Schloss van Parys on uit die ver
same1ing van H. I . A. Raedt van Oldenbarnevelt. 

n Grondige ondersoek is ingestel na die Europese ver
samelings wan.r i n d i e portr et sedert 1900 voor gekom het 
voor dat dit in die besit van die Johannesburgse Kuns
museum was . Dit blyk dat d i e portret ann nie minder 
as vi er skilders t oegeskryf is, nl . Thomas de Keyser , 
M.J. Mi er evel t, Jacob Adr. Backer en N. Elias Pickenoij . 
Ook die datorings wissel van 1649 , 1629 na 1620 . 

Bo- op was dn.ar behalwe die i nskripsic oorspr onklik 
ook n familiewapen. Die f ami1iewapon is afgepoets wa t 

goon spore nagolaat het ni e . 
Die r esultant van die ondersoek i s dat die skil dery 

n pendant is van •n mo.nsportret . Die datering 1649 kan 
op grand van die kleredrag aangoneem word en Thomas de 
Keyser as die skil der , gcsien s y t egniek en styl. 
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.. Portrct van ·n Offisior"• Gesigneer L. D. Jongh fecit 
16 -6. Dit kom uit die vcrsameling van Eduard 
Houthakker en is dpur hom aan die Museum geskonk in 1950 . 

Aan die hand van die styl en sokere kenmerkende 
details van die kloredrag ken mons wc11ig die ski1dery 
dateor uit die periode 1640 - 1670 . Ook is navorsing 
godoen oor di e identiteit van die offisier on die skutters
vendc1 , waarby afge1oi kan worJ dat hy tot die Rotter
darosa Skuttery behoort het. 
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In this thesis t he e ight 17th Century Dutch portraits , 

exhibited in the Johannesburg Art Gallery, come under dis
cussion of which four are in detail viz.: 
Cornelis van der Voort (?) 

a) "Portrait of a lady" and 

b) "Portrait of a gentleman" carne from the collection 

o f Laura Beit of Hamburg. She bequeathed the paintings 

to tho Johannesburg Art Gallery in 1919. These portraits 

were described by Pra f. Bax as those of Dirck Alewijn and 

Maria Schuurman and arc regarded by him as the same 

portraits mentioned by Jonkvrouwe C.H. de Jonge. But 

for various reasons I disagree with this identification 

o f the portraits . 

When the paintings were donated to the Museum they 

were a ttributed to Paulus Moreolse . The subsequent 

change favouring Cornelis van der Voort apparently eame 

as a result of Prof. Bax ' s publication a f 1952. I regard 

it as unacceptable that either of the paint ers, Moreelse 

or Van der Voort , could be responsible fo r the portraits. 

What does seem possible to me is to attribute the por

traits t o a completely unknown artist from the Spanish 

Netherlands. 

Thomas de Keyser 
"Portrait of an old lady." This came t o the Art 

Museum from the collections of Adolphe Schloss of Paris 

and from the collection of H.I.A. Raedt van Oldenbarnevelt. 

I carried out an intensive investigation of the European 

collections in which the portrait appeared from the year 

1900 to the time when it came into the possession of the 

Johannesburg Art Gallery . It appeared that the wo rk 

had been attributed to no less than £our painters viz. 

Thomas de Keyser, M. J . Mierevelt, Jacob Adr . Backer and 

N. Elias Pickenoij. The dating was also, variously, 

1649, 1629 and 1620 . 
At the top of the painting, besides the inscription, 

there was originally, a family crest. This crest was 

removed without leaving any trace. 
The conclusion of my investigation is that the 

painting is a pendant of a portr ai t of a gentleman. 
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Regarding the costume tho date 1649 may be acceptable and 
the painter, Thomas de Keyser can be seen in the tech
nique and style. 
Ludolf de Jongh 

"Portrait of an Officer". Signed "L.D. Jongh 
fecit 16 -6". It came from the collection of Eduard 
Houthakker and was donated by him to the Museum in 1950. 

From the style and certain characteristic details 
of the costume one can perhaps date the painting to the 
period 1640 - 1670. Research was done into the identity 
of the officer and his regimental standard. From this 
it was deduced that he belonged to the Rotterdam Town 
Guard. 
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B YL Allti" I. 

LUST VAN SCHD..l)ERDEN. 
DIE TEN ONRECHTE OP NAAM VAN PAULUS MOREEl.SE STAAN. 

A. Portretten. 

No 1. Vrouwenportret. Koieetult, Ao 1613. Paneel 1.07 x 0.'17 M. 
Amsterdam. K. Meyer. 

Veiling Freel. ltfuller, A'dam 5 Apri11927. 
St:ilistisch niet van de hand van Moreeae. Zuicl.DIJderlandach mecste£1 

.. 2. Portret van (Eleonora) M-.urice ..Prince~~&e van Poortugael" (volgen.t opecbrift acht«r op bet paneel). Bam,. 
beeld. Paneel O.?SS x 0.605 M. 
Culemborg. Weesbuia. 

Dit atuk is l.inb bovenaan gemerkt: A. Bloemaert. Anno 1617. 

• 3. Por1:retten van Dirt:k AJewijn en zijn vrouw Maria Schuurma.u. Kniestulcken. Ao 1617, Paneell.21 x 0.89 M. 
Looden. Kun.rt.bandel. • 

Uit bet familiebezit der Alewijna in Dec. 1885 gekocht door Joseph Ru.aton. Monk' a MaDar. I.Jncoln. 
In 1898 geveild; in 1894 tentoongesteld in Gulldhall 'te Londen. · 
Stiliatisch niet van de hand van Moreelae. Amst.erd.am.ecb m.eester. Cornelle van der Vocrtl 

,. 4 . Mansportret. Bombeeld. Ao 1619. Panoe.l. 
Vroeger in de VMZa.meling Dr. C. Hofltede de Groot te '3>-GraYellhage. 

Teutoonstell.ing van Oude Portretten te 'a-Gnvenba«e, 1903 Cat. 110 97. 
Stilistisch Diet van de hand van M.oreel&o. Haap:h (1) meoeter. 

.. 5. Mansportret. Knicstuk. Ao 1621. Koper 0.16 X 0.13 M. 
Schwerin. Museum, Cat. no 704. 

Stilistisch niet vaa de hand van Moreelse; bovendien il goen e.nk.el miniatuur van Moreelle bebnd. 

.. 6 . Kinderportret. Ten voeten uit. Aet. 2i. ANo 162•. Paneel 1.11 X 0.79 M. 
A.ken. Suermondt Museum Cat. no 326. 

Stilistisch n.iet van de hand va.n Moreelse. Zwdnederland.ldl meertcl 

.. 7. Portrette.n van Pieter Everwijn en zijn vrouw Maria .Baldran de·la Cue. 1624 eo 1629. P&o.eel. 
Lisse. J. C. E. Graaf Van Lynden. Keukenhof. 

· Stilistisch n.iet van de band van Moreelle. 

• 8. Mansportret. 1630. Paneel. 
Karlsruhe. Badiscbcs Muaoum. · 

St:iliatiach Diet van de band van Horeebo. 

• 9. Vrouwe.nportret. Bontboeld. Ao 1631. Paneel 0.68 X 0.52 M. 
DUaeldorl. Mueeum. ,., __ 

Tt:t onrechte ala pendant van een g~erkt en gedateerd ~et va.n 1631 ~ ....... eeba. 
Zie Cat. no 101 van dit boek. Aan de sijkaDten verkleind. EeD .repllek van dit poriRt JIUW&ltketw 

~dering bij Dr._ G •. Fre).tag te Leip%-ig: 
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(I) 

lfl'll i!Ui flllf V4 H , I fl O. l A 
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terdam v~rltll.uflO!. Er alo':!otb awu<"bu ll;,i 
ttn4 Sept~m'ber 16i!l un<l daa Yon Hou
bnllen a.Dil't'g"Cbene Tncl~•j~lu; 1G97 'beruht 
Mt eiocm Druckfehlt•r. Er ist em AU .. 

geaeichnetcr <Hoii.I'CmAicr u.od w:u ~io ~f· 
auchter Porttatl~t. Ill &lten · lnvent:uec 
W C!rdtl\ Dilclt!t VOl\ J Ol"le Yt\D· der Ji:l.(!v:. 
mi\ Still!~ vnn J ... •1" Jo(4;be hiilllic- er
walult. D~r ':'tu.mu Lle•e de Jongh w:u 
oft \'crot~lut uo.;, lhn mit einero ~aln 
de~ Xllmens LIe ve n 1 att verweetucln. 

<l....W•: .. ... . ,.,~.-. P..nralt "" 'l't...laiftl.o 
Jau ._ !(" ( IQI, t 1010). 1.. D. J~ .\a. l &o;G: 
- Poruah M-iaer O;,ttla 4lttta ftA JI&MUlter~ 
( 11»--1171). , _ D. .~ ...... t. lSiOII; - halt;... .. :: .. 

( 2) 
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J. MARTSEN I >E JONGE. 

BYI.JlFJCf .3. 

(f'll • IJIII"kl» Ycra ' r(.ol_) noort • Am:. ln-clfutl r6J!I .) 

57 C hoc de caval eci c, sc~ nc d c Ia G aer re E spa~:: no le. 

Si£nc: J. M. U. J~~n~~o· . t6:!tJ. 
u..~. - IC.ut.,ur n, '••.:rear 1•:.6 I CDl 

J. tL KELLER.. 

5g Pan n e au dec \ H" t if. 

O.:yro~ f111t: du ..:\,lt;Hir< l'hiHm anrhm.:c :'t ~on pi:r~· lt:s Jt'\tinccs du jcuni: E~.: nl:tpc. 
Si!-:11.! : J. J I. .,_ dlt:r 164~. 

Tuilr - tl>.ulcu r 110, ···~cur vii Cf'.Jll, 

THOM:\S DE KEYSEK. 

59. Portrait \l'un patricicn IH.lllandais t:l de sa femme. 

11 ~ sont rcprl-~ntk ~ mi·J:\mh·'· et assis t.htns uu f~utcuil. 
Lut, en lrabit ooir, .\ min~c l'u ll~r tuyJuc\·, k~ chcvt'U'< ~'' '.Hb, une petite mousl3chc Cl till~ 

counc: barht<, dcji g rbulltl;tntc:. S.1 uu in g:tuch~· rc.: pos .. • :.ur I<· .:oin tl'uu< t.1hlc oit il ;.1 tni:. 
soo CO:lj>l"JU: s~ lli:Jin ~lrt>i t .. · n •ptt,:.tnt sur le bra:; Ju f;I \11\'Uil f.til un gestc dC:momtratil. 
En haut A t~ ta t is sua c 68 [ An~. 16 .. 9. A !:Juo:hc : S\'S .trmc.:s: 1 et 4 ur. ~:1 nglic:r, l t ' t 

un :~i~lc ~ux aile. J~plo)·.:cs. 
F.lk, et!~dcmc.:nt en lubit noir, port..- un lout: l-n.1 1ll• (o urruH:, uo ruinn· collet tuputC:· ,., 

une \7ornt:tlc bl.lnche, ;\ ~tt•tndk~ . 

S'-·s nuiu.s .\ petits poi~ne1) bbn~ n:pv:.t·nt c!-galc:m~nt sl!t lc bra~ ,1'un f.·\IJtcuil. En tum 
Actati5 SUole 62. An°. I 64'}- A g:ludte : ~I!~ armc:s: 1 JL•tc:< ewiks; 2 trOIS hl·r''"'· 

De u :'lt t r ~ s beaux port raft a, de de u x b c au x e t a 1 rea b \ e s 
typ .,8 Jc ~em: PJ f~l l' J..: t .. porulativu ~ui 1101 l't•nl: leur p:~p U\ r:us h :1 t!t :lt>~r.: 
c!c sloirc l!t de fortune. 

Voif loe:; rcproJucticns. 
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24. •- PortJrnit of an elderly lady 
' &·atcd in an prradmir,' turned to the •ten. looking- <'1 the spcc-

t:tt(lr. Slic: Wl':trs a while .:ar. a !'mal~ rulf and a hl;u:l; rohc cdl{c,l 
wi\h fur: lwr ':&rms arc r6ting Oit the l'lho\vs of the chair. Thrcc

qu:;rtcr~ knKth ligurc. life-sir.<.-. 

. . . h' .\rm<~ ;\11•1 111S~nptmn in the urpcr _lcrt :mu. rorncr. 

l•anc~ .. _.r. h+ in . r-y .l.t _,~ in . • 
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i IJ I'ii .. B& I Uit Vf, ~ ~ IFTCt1A 
Utl Vf l &lrY O F "U l C I!I A 

.....,. fU .. lL $ fl I '"' 'RO OI U 

·; BAC·K-fR 
.. -'JAtriD~ADlU l.ltNSr 

-~ 1&11. ~4¥·· t~ 

-
Portrait _d"l.lli~ {em"'/? ... (LSSil~ .. 

!We eu vc~ a 1ni-j::unbe.s, ·-tournf!r .ver• ~a .p~ ta 'ti:k pr¢sque de. fet;:e . 
. Scs chevc:Wt chatc.in cla.ir, oortt rele--.-6& 80us VIle. ooiffe bfanc1!.'i et' 1e visage 
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